

ID konania:

Názov vysokej školy: Univerzita Komenského v Bratislave, Fakulta managementu
Názov študijného programu: priestorové plánovanie
Stupeň štúdia: bakalársky
Forma štúdia: denná
Jazyk poskytovania: anglický jazyk

I. Samohodnotenie plnenia štandardu SP 2 – Návrh nového študijného programu a návrh úpravy študijného programu

SP 2.1. Návrh nového študijného programu alebo návrh úpravy študijného programu je spracovaný a predložený v súlade s formalizovanými procesmi vnútorného systému zabezpečovania kvality vysokoškolského vzdelávania vysokej školy (ďalej len „vnútorný systém“). Ak vysoká škola nemá vnútorný systém schválený, pravidlá zabezpečovania kvality sú uvedené priamo v príslušnom návrhu.

Samohodnotenie plnenia ¹	Odkazy na dôkazy ²
Štandard je splnený. Študijný program zohľadňuje poslanie a ciele stanovené Fakultou managementu UK, a to v dokumente „Dlhodobý záměr Fakulty managementu UK na obdobie rokov 2021 – 2027“ (strategické zámery a ciele fakulty), v oblasti vedy a výskumu a v oblasti vzdelávania. Profilové predmety študijného programu sú stanovené tak, aby študent po ich absolvovaní získal vedomosti, zručnosti, kompetencie a prenositeľné spôsobilosti potrebné pri výkone práce a povolania. Profilové predmety predstavujú teoretické a metodické fundamenty v príslušnej oblasti vzdelávania. Sú podstatnou časťou tematických okruhov predmetov štátnej záverečnej skúšky. Vo vzájomnej kombinácii s ostatnými vzdelávacími činnosťami, ktoré sú študentom ponúkané, umožnia im prístup k vedomostiam, zručnostiam, kompetenciám a prenositeľným spôsobilostiam, dôležitým pre dosiahnutie výstupov vzdelávania v profile absolventa a jeho osobný/osobnostný a profesionálny rozvoj. Študijný program reflektuje priority definované Víziou a stratégiou rozvoja Slovenska 2030, schválenou Vládou SR ako základný implementačný dokument Agendy 2030 OSN v SR a Národnú stratégiu regionálneho rozvoja SR. Trajektória štúdia premieňa do problematiky manažmentu šesť národných priorít implementácie Agendy 2030, ktoré boli schválené uznesením Vlády SR č. 273 z 13. júna 2018. Tri základné prioritné oblasti definované Víziou a stratégiou 2030 – rozvoj a udržateľné využívanie prírodných a ľudských zdrojov, inováčné a udržateľné hospodárstvo a zdravie a udržateľná kvalita života sú pokryté priamo navrhovanými povinne voliteľnými predmetmi. Študijný program zároveň reaguje na úlohy vyplývajúce z Európskej zelenej dohody (European Green Deal), ktorej implementácia je jednou z priorít definovaných Európskou komisiou adresujúcou postavenie zelenej transformácie v komplexnej spoločenskej transformácii na ceste k novým rozvojovým (nielen ekonomickým) modelom pre Európu, a to v súlade s Komisiou zdôraznenými rôznymi úrovňami perspektívneho pohľadu, definície cieľov a priorít od lokálnej, regionálnej cez národnú, európsku až po globálnu. Odrážajú rozdiely v rámci týchto úrovni rovnako ako potreby prístupov zložených na lokálnych špecifikách a objektívnych poznatkoch rámčujúcich zelenú transformáciu ako kľúčový prvok s prietom do implementačného manažmentu (COM, 2024: National Long-term Strategies – EU Countries’ Long-Term Strategies to Meet Their Paris Agreement Commitments and the Energy Union Objectives). Študijný program svojím obsahom pokrýva tiež problematiku Mechanizmu spravodlivej transformácie (JTM) ako kľúčového nástroja na zabezpečenie prechodu na klimaticky neutrálne hospodárstvo, ktorý poskytuje cieľnú podporu na pomoc pri mobilizácii približne 55 miliárd EUR v období rokov 2021 až 2027 v najviac postihnutých regiónoch, vrátane zmiernenia sociálno-ekonomického vplyvu transformácie. Ako súčasť študijného programu je adresovaná nielen implementácia energetických transformácií a adaptačných klimatických plánov, vrátane zvýšenia podielu energie z obnoviteľných zdrojov na spotrebe energie, zlepšenie energetickej účinnosti, ale aj technologické, inštitucionálne, ekonomické a behaviorálne inovácie. Ich synergie v procese nielen zelenej, ale aj digitálnej transformácie a transformácie priemyslu smerom k Manufacturing X sú osobitne adresované problematikou implementácie konceptov smart zastrešených v SR Akčným plánom inteligentných miest a regiónov na roky 2023 až 2026.	Dlhodobý záměr UK Dlhodobý záměr FM UK

SP 2.2. Študijný program je spracovaný v súlade s poslaním a strategickými cieľmi vysokej školy, určenými v dlhodobom zámere vysokej školy.

Samohodnotenie plnenia	Odkazy na dôkazy
Štandard je splnený. UK má ambíciu zlepšovať svoje postavenie významnej európskej univerzity. Poslaním fakulty je pripravovať kvalitných a konkurencieschopných absolventov, ktorí sú schopní pracovať v tímoch alebo zastávať manažérske pozície v organizáciách rôzneho typu a zamerania na	Dlhodobý záměr UK Dlhodobý záměr FM UK

¹Vysoká škola v časti **Samohodnotenie plnenia** stručne popíše politiky a postupy plnenia príslušného štandardu alebo sa odkáže na konkrétne ustanovenia existujúceho interného predpisu, postupu, záznamu/-ov, informačného systému, zmluvy a pod., ktoré pri jeho plnení realizovala. Stručne zhodnotí výsledok a mieru plnenia štandardu a zámery na zabezpečenie súladu v príslušnej oblasti pri uskutočňovaní študijného programu.

² Vysoká škola v časti **Odkazy na dôkazy** uvedie zoznam dôkazov (súvisiace interné predpisy, interné záznamy, časti opisu študijného programu, informačné listy, vedecko/umelecko-pedagogické charakteristiky, miesto v informačnom systéme, miesto na webovej stránke, záznam študenta a podobne), ktorými môže preukázať plnenie štandardu vrátane elektronického odkazu na dôkaz. Ak dôkaz nie je možné sprístupniť pracovnej skupine vzdialene, predloží ho počas posudzovania na mieste.

ID konania:

základe nadobudnutých najnovších poznatkov z teórie manažmentu, k rozvíjaniu ktorej Fakulta managementu prispieva svojou vlastnou vedecko-výskumnou činnosťou. Fakulta tiež vníma úzke prepojenie pedagogickej a vedecko-výskumnej činnosti, spolu s rozvíjaním kontaktov s absolventmi, partnermi a manažérskou praxou, ako účinnú cestu k presadzovaniu trendov budovania znalostnej spoločnosti. I do budúcnosti chce aj na základe pravidelného kontinuálneho hodnotenia kvality podporovať spoločné úsilie učiteľov, zamestnancov i študentov zamerané na sústavné zvyšovanie kvality a výkonnosti v pedagogickej a vedecko-výskumnej činnosti, a prispieť tak k šíreniu dobrého mena fakulty, ako aj Univerzity Komenského v Bratislave doma i v zahraničí.	
--	--

SP 2.3. Sú určené osoby zodpovedné za uskutočňovanie, rozvoj a zabezpečovanie kvality študijného programu.

<i>Samohodnotenie plnenia</i>	<i>Odkazy na dôkazy</i>
Štandard je splnený. prof. Ing. arch. Maroš Finka, PhD. Fakulta managementu UK, Katedra environmentálneho manažmentu a priestorového plánovania Odbojárov 10, 820 05 Bratislava 25 e-mail: maros.finka@uniba.sk Maroš Finka, Register zamestnancov VŠ zabezpečované profilové predmety: Priestorové plánovanie, Územné plánovanie, Projekt bakalárskej práce Zoznam osôb zabezpečujúcich profilové predmety študijného programu s priradením k predmetu s prepojením na centrálny Register zamestnancov vysokých škôl, s uvedením kontaktov. doc. Mgr. Matej Jaššo, PhD. Fakulta managementu UK, Katedra environmentálneho manažmentu a priestorového plánovania Odbojárov 10, 820 05 Bratislava 25 e-mail: jasso4@uniba.sk Matej Jaššo, Register zamestnancov VŠ zabezpečované profilové predmety: Projekt bakalárskej práce doc. RNDr. Eva Pauditšová PhD. Fakulta managementu UK, Katedra environmentálneho manažmentu a priestorového plánovania Odbojárov 10, 820 05 Bratislava 25 e-mail: eva.pauditsova@uniba.sk Eva Pauditšová, Register zamestnancov VŠ zabezpečované profilové predmety: Krajinná ekologická základy, Krajinná ekológia, Environmentálne plánovanie, Krajinné plánovanie, Tvorba sídelnej krajiny, Projekt bakalárskej práce doc. Ing. Vladimír Ondrejčka, PhD. Fakulta managementu UK, Katedra environmentálneho manažmentu a priestorového plánovania Odbojárov 10, 820 05 Bratislava 25 e-mail: vladimir.ondrejicka@fm.uniba.sk Vladimír Ondrejčka, Register zamestnancov VŠ zabezpečované profilové predmety: Datamanažment a počítačová podpora projektovania, Projekt priestorového plánovania II, Projekt bakalárskej práce Ing. Ľubomír Jamečný, PhD. Fakulta managementu UK, Katedra environmentálneho manažmentu a priestorového plánovania Odbojárov 10, 820 05 Bratislava 25 e-mail: jamecny2@uniba.sk Ľubomír Jamečný, Register zamestnancov VŠ zabezpečované profilové predmety: Strategické plánovanie, EIA, Projekt bakalárskej práce	<i>Vedecko/umelecko-pedagogické charakteristiky osôb zabezpečujúcich profilové predmety študijného programu sú k dispozícii v AIS2.</i>

SP 2.4. Do prípravy návrhu študijného programu sú zapojení študenti, zamestnávateľi a ďalšie zainteresované strany.

<i>Samohodnotenie plnenia</i>	<i>Odkazy na dôkazy</i>
Štandard je splnený. Študijný program bol navrhovaný v spolupráci s Radou študijného programu <i>priestorové plánovanie</i> na FM UK a posúdený a schválený Akreditačnou radou FM UK. Štatút a zloženie týchto dvoch orgánov bol prerokovaný a schválený príslušnými orgánmi, teda Akademickým	https://www.fm.uniba.sk/fileadmin/fm/O_Fakulte/Legislativa/VP_4_2021_rady_studijnych_programov.pdf

ID konania:

senátom fakulty a Vedeckou radou fakulty. Pri kreovaní zloženia oboch rád bolo zohľadnené zastúpenie študentov, aj odborníkov z praxe, a odborníkov z FM UK s dlhoročnými skúsenosťami. Zápisnice z prerokovania študijného programu týmito dvoma orgánmi sú prístupné na Dekanáte FM UK.	
--	--

SP 2.5. Študijný program je priradený k študijnému odboru a je zdôvodnená miera jeho obsahovej zhody s príslušným študijným odborom. V prípade študijných programov v kombinácii dvoch študijných odborov alebo ak ide o interdisciplinárne štúdiá, je študijný program priradený k príslušným študijným odborom a je zdôvodnená miera jeho obsahovej zhody s príslušnými študijnými odbormi.

Samohodnotenie plnenia	Odkazy na dôkazy
Štandard je splnený. Predkladaný ŠP je návrhom pre vznik a otvorenie nového študijného programu. Z hľadiska obsahu je v jednoznačnej zhode s opisom príslušného študijného odboru (ŠO), v zmysle sústavy ŠO SR podľa vyhlášky č. 244/2019, Z. z. Sústava študijných odborov (t. j. 31. Priestorové plánovanie).	Vyhláška MŠVVaŠ SR o sústave ŠO Profil absolventa, vzdelávacie ciele a výstupy ŠP sú uvedené v opise ŠP sú k dispozícii v AiS2. Štruktúra predmetov ŠP je uvedená v odporúčenom študijnom pláne je k dispozícii v AiS2. Informačné listy predmetov ŠP sú k dispozícii v AiS2.

SP 2.6. V študijnom programe je jasne špecifikovaná a komunikovaná úroveň kvalifikácie, ktorú získavajú študenti jeho úspešným absolvovaním, pričom kvalifikácia zodpovedá príslušnej úrovni vzdelania podľa kvalifikačného rámca.

Samohodnotenie plnenia	Odkazy na dôkazy
Štandard je splnený. V súlade s Dublinskými deskriptormi a zároveň v zmysle Národného kvalifikačného rámca Slovenskej republiky (NKR) absolventi študijného programu získajú: prvý stupeň vysokoškolského vzdelania. Hlavné výstupy vzdelávania, vrátane schopností študenta v čase ukončenia študijného programu sú definované v opise študijného programu v časti 2a, zodpovedajú vzdelaniu prvého stupňa podľa národného kvalifikačného rámca.	Slovenský kvalifikačný rámec Štruktúra predmetov ŠP je uvedená v odporúčenom študijnom pláne je k dispozícii v AiS2. Informačné listy predmetov ŠP sú k dispozícii v AiS2.

SP 2.7. V študijnom programe je jasne špecifikovaný profil absolventa, pričom v jeho rámci sú prostredníctvom deskriptorov vymedzené a komunikované výstupy vzdelávania, ktoré sú verifikovateľné a zodpovedajú poslaniu vysokej školy, príslušnému stupňu kvalifikačného rámca a oblasti poznania podľa príslušného študijného odboru alebo kombinácie študijných odborov, v ktorých ich absolventi získajú vysokoškolské vzdelanie.

Samohodnotenie plnenia	Odkazy na dôkazy
Štandard je splnený. Študijný plán študijného programu a jeho skladba vychádza zo základnej charakteristiky absolventa študijného programu Priestorové plánovanie v študijnom odbore Priestorové plánovanie, a síce, že tento má mať po absolvovaní prvého stupňa štúdia základné poznatky pre zvládnutie integrovaného manažmentu priestorovo – plánovacích činností, analytické práce a manažment v oblasti priestorového rozvoja obcí, miest a regiónov, poznatkami z oblasti prírodných, technických, ekonomických a sociálnych vied s dôrazom na aplikáciu v polohe urbanizmu a územného plánovania. Má vedomosti o komplexe teórií, metód a nástrojov krajinného, socioekonomického, infraštruktúrneho a územného plánovania, čo ho predurčuje pre zabezpečovanie manažmentu priestorovo-plánovacích vrátane územnoplánovacích činností, proces obstarávania územnoplánovacej dokumentácie a územného rozhodovania, koordináciu sektorálnych plánovacích činností a spolupráce špecialistov v integratívnej polohe plánovacích činností, pri identifikácii a analýzach stavu priestorových systémov, predovšetkým systémov osídlenia, stanovovaní ich rozvojových potenciálov, spracovávaní operačných rozvojových plánov a projektov a manažovaní realizácie rozvojových koncepcií a výkone územného rozhodovania. Priestorové plánovanie – ciele vzdelávania na Fakulte managementu UK: Cieľom je vybaviť absolvent vedomosťami o základných pojmoch, konceptoch, prístupoch a nástrojoch priestorového plánovania, o kategóriách, súvislostiach a poznatkovej syntéze v súlade s aktuálnym stavom domáceho a medzinárodného poznania. Naučiť absolventa bakalárskeho stupňa štúdia aktívne využívať vedomosti týkajúce sa územno-technických, ekonomických, sociálnych, environmentálnych, právnych a inštitucionálnych aspektov priestorového plánovania a rozvoja. Poznatkový aparát študenta doplniť schopnosťami a zručnosťami manažmentu	Profil absolventa, vzdelávacie ciele a výstupy ŠP sú uvedené v opise ŠP sú k dispozícii v AiS2.

ID konania:

procesov plánovania vrátane procesov sociálnej participácie, zabezpečovať podporné činnosti pre tvorivé procesy plánovania a výkonný manažment priestorového rozvoja obcí, miest a regiónov.

SP 2.8. Výstupy vzdelávania a kvalifikácia získaná absolvovaním študijného programu napĺňa sektorovo-špecifické odborné očakávania na výkon povolania. V študijnom programe sú indikované povolania, na výkon ktorých je potrebná získaná kvalifikácia. Tieto skutočnosti sú potvrdené vyjadreniami relevantných externých zainteresovaných strán alebo súhlasným stanoviskom právnickej osoby uvedenej v opise príslušného študijného odboru, ak si to opis vyžaduje, alebo súhlasným stanoviskom príslušného ministerstva na uskutočňovanie študijného programu, ak ide o štátnu vysokú školu, resp. o kvalifikáciu pre výkon regulovaných povolanií.

Samohodnotenie plnenia štandardu	Odkazy na dôkazy
Štandard je splnený. Hlavné výstupy vzdelávania, t. j. vedomosti, zručnosti a schopnosti študenta, v čase ukončenia študijného programu sú definované v Opise študijného programu v časti 2a. Zodpovedajú vzdelaniu prvého stupňa podľa národného kvalifikačného rámca.	Profil absolventa, vzdelávacie ciele a výstupy ŠP sú uvedené v opise ŠP sú k dispozícii v AiS2.

SP 2.9. Odborný obsah, štruktúra a sekvencia profilových študijných predmetov a ďalších vzdelávacích činností študijného programu a podmienky na úspešné ukončenie štúdia umožňujú dosahovanie výstupov vzdelávania uvedených v profile absolventa a zaručujú prístup k aktuálnym vedomostiam, zručnostiam a kompetentnostiam vrátane *prenositelných spôsobilostí*, ktoré ovplyvňujú osobný rozvoj študentov a môžu byť využité v ich budúcom kariérnom uplatnení a v živote ako aktívnych občanov v demokratických spoločnostiach. V prípade profesijne orientovaných bakalárskych študijných programov je obsah študijného programu zostavený tak, aby umožňoval dosiahnuť zamestnávateľmi očakávané výstupy vzdelávania s akcentom na rozvoj praktických profesijných zručností v príslušnom odvetví hospodárstva alebo spoločenskej praxe.

Samohodnotenie plnenia štandardu	Odkazy na dôkazy
Štandard je splnený. Profilové predmety študijného programu sú povinné predmety stanovené tak, aby študent po ich absolvovaní získal vedomosti alebo zručnosti, ktoré sú podstatné pre absolvovanie prvého stupňa vysokoškolského vzdelávania študijného programu pripravujúceho pre priestorové plánovanie. Profilové predmety predstavujú teoretický a metodický základ v príslušnej oblasti vzdelávania. Sú podstatnou časťou tematických okruhov štátnych skúšok. Spolu s ostatnými vzdelávacími činnosťami, ktoré sú študentovi ponúkané v podobe povinných, povinne voliteľných a výberových predmetov umožnia prístup študenta k vedomostiam a zručnostiam, dôležitým pre dosiahnutie výstupov vzdelávania v profile absolventa a jeho osobný a profesionálny rozvoj. Štruktúra, postupnosť a odborný obsah profilových predmetov sú nastavené tak, aby zabezpečili dosahovanie výstupov vzdelávania, ktoré sú uvedené v profile absolventa programu	Profil absolventa, vzdelávacie ciele a výstupy ŠP sú uvedené v opise ŠP sú k dispozícii v AiS2. Štruktúra predmetov ŠP je uvedená v odporučenom študijnom pláne je k dispozícii v AiS2. Informačné listy predmetov ŠP sú k dispozícii v AiS2.

SP 2.10. Študijný program má stanovenú štandardnú dĺžku štúdia, určenú pracovnú záťaž pre jednotlivé študijné predmety vyjadrenú v ECTS kreditoch a počet hodín kontaktnej výučby s výnimkou, ak to nevyžaduje povaha vzdelávacej činnosti. Štandardná dĺžka štúdia, pracovná záťaž a počet hodín kontaktnej výučby umožňujú dosiahnutie výstupov vzdelávania a zodpovedajú forme študijného programu.

Samohodnotenie plnenia štandardu	Odkazy na dôkazy
Štandard je splnený. Študijný program, odporúčaný študijný plán v rámci neho a štandardná dĺžka štúdia, sú upravené v súlade s ustanoveniami vysokoškolskej legislatívy (predovšetkým zákon o vysokých školách a vyhláška o kreditovom systéme štúdia). Študijný program v súlade so študijným poriadkom UK dodržiava pravidlá európskeho systému prenosu a akumulovania kreditov pracovnej záťaže študenta na daný akademický rok. Dodržiava stanovenú študijnú záťaž vyjadrenú počtom hodín kontaktnej výučby spolu so všetkými ostatnými činnosťami potrebnými na prípravu a (úspešné) absolvovanie predmetu. Pre niektoré predmety boli stanovené odlišné počty kreditov tak, aby zohľadňovali náročnosť predmetu z hľadiska špecifickej matérie predmetu, intenzifikovali vzdelávanie (vrátane samoštúdia študenta) a spôsobu ukončenia predmetu (priebežne počas výučbovej časti semestra a/alebo skúškou v skúškovom období semestra). Zaradené predmety v rámci odporúčaného študijného plánu umožňujú dosiahnuť stanovené výstupy vzdelávania.	Zákon o vysokých školách Vyhláška MŠ o kreditovom systéme štúdia Študijný poriadok UK Profil absolventa, vzdelávacie ciele a výstupy ŠP sú uvedené v opise ŠP sú k dispozícii v AiS2. Štruktúra predmetov ŠP je uvedená v odporučenom študijnom pláne je k dispozícii v AiS2.

SP 2.11. V prípade profesijne orientovaných bakalárskych študijných programov je súčasťou ich obsahu povinná odborná prax študentov v zmluvne spolupracujúcej organizácii v celkovom rozsahu aspoň jeden semester, ktorej účelom je rozvoj praktických profesijných zručností. Odborná prax umožňuje študentovi vykonávať činnosti, prostredníctvom ktorých si osvojí pracovné postupy typické pre príslušnú úroveň kvalifikácie a príslušný študijný odbor, má možnosť podieľať sa na odborných procesoch, projektoch a prostredníctvom konkrétnych úloh nadobúdať vedomosti, zručnosti a kompetentnosti relevantné pre výkon príslušných profesií. Odborná prax môže byť uskutočnená ako súvislá alebo rozdelená na viacero kratších časových období v nadväznosti na potreby príslušného študijného programu a podmienky spolupracujúcej organizácie, v ktorej sa odborná prax uskutočňuje.

Samohodnotenie plnenia štandardu	Odkazy na dôkazy
Neaplikuje sa, nakoľko nejde o profesijne orientovaný bakalársky študijný program.	

ID konania:

SP 2.12. Študijný program má jednoznačne určenú úroveň a povahu tvorivých činností, vyžadovanú na úspešné ukončenie štúdia, najmä vo väzbe na záverečnú prácu.

Samohodnotenie plnenia štandardu	Odkazy na dôkazy
Štandard je splnený. Minimálna suma naakumulovaných kreditov za celé štúdium, ktoré musí študent získať pre jeho úspešné absolvovanie, je 180 kreditov. - počet kreditov za povinné predmety potrebných na riadne skončenie štúdia/ukončenie časti štúdia: 149 kreditov, - počet kreditov za povinne voliteľné predmety potrebných na riadne skončenie štúdia/ukončenie časti štúdia: 23 kreditov, - počet kreditov za záverečnú prácu a obhajobu záverečnej práce potrebných na riadne skončenie štúdia: 11 kreditov. Témy záverečných bakalárskych prác sú pravidelne aktualizované a zverejňované prostredníctvom akademického informačného systému AiS2 na začiatku akademického roka. Témy záverečných bakalárskych prác musia byť naformulované tak, aby ich spracovaním študent preukázal schopnosť tvorivo pracovať v študijnom programe. Vedúci záverečných prác formuluje témy tak, aby: - korešpondovali s jeho výstupmi v oblasti publikačnej činnosti a/alebo v oblasti projektových aktivít, - boli naformulované dostatočne konkrétne, t. j. aby spracovaním danej témy záverečnej práce študent preukázal schopnosť vyriešiť konkrétny problém. Vedúci záverečnej bakalárskej práce musí mať vyšší stupeň kvalifikácie (vzdelania), t. j. záverečnú bakalársku prácu môže viesť vedúci s ukončeným druhým stupňom vysokoškolského vzdelania. Záverečnou prácou je bakalárska práca, spracovaním ktorej má študent preukázať komplexnú znalosť a schopnosť tvorivo pracovať v študijnom odbore, v ktorom absolvoval študijný program. Tému ZP si študent vyberá po dohode s vedúcim ZP, ktorý vytvorí v AiS2 zadanie záverečnej práce, čím stanoví študijné povinnosti autora práce (študenta) v súvislosti s vypracovaním ZP. Pre zabezpečenie optimálnych podmienok pri vypracovaní ZP, vedúci ZP vypracuje harmonogram riešenia DP, návrh vhodnej literatúry, konzultácie pri riešení otázok metodickéj povahy a pri spracúvaní získaných výsledkov. Vedúci ZP oboznámi študenta s pravidlami súvisiacimi so spracovaním témy ZP a etikou citovania. Počet hodín a kreditov za predmety týkajúce sa ZP zohľadňuje pracovnú záťaž študenta a čas potrebný na spracovanie údajov a napísanie záverečnej práce. Študent môže obhajovať ZP, ak splní podmienky stanovené študijným poriadkom UK. Určený oponent vypracuje k ZP písomný posudok.	Študijný poriadok UK Smernica rektora UK o ZP Smernica dekana FM UK o ZP

II. Samohodnotenie štandardu 3 – Schvaľovanie študijného programu

SP 3.1. Študijný program je schválený v súlade s formalizovanými procesmi vnútorného systému a je zaručené nezávislé, nezaujaté, objektívne, odborne fundované, transparentné a spravodlivé posúdenie návrhu a schválenie študijného programu, do ktorého sú zapojení študenti, zamestnávateľia a ďalšie zainteresované strany. Je zaručené, že osoby posudzujúce a schvaľujúce študijný program sú iné ako osoby, ktoré pripravujú návrh študijného programu.

Samohodnotenie plnenia štandardu	Odkazy na dôkazy
Štandard je splnený. Študijný program bol schvaľovaný v grémiách fakulty na to určených (Rada ŠP, Akreditačná rada FM UK) Zápisnice z prerokovania študijného programu týmito dvoma orgánmi sú prístupné na Dekanáte FM UK.	https://www.fm.uniba.sk/fileadmin/fm/O_Fakulte/Legislativa/VP_4_2021_rady_studijnych_programov.pdf

III. Samohodnotenie štandardu 4 – Učenie sa, vyučovanie a hodnotenie orientované na študenta

SP 4.1. Pravidlá, formy a metódy vyučovania, učenia sa a hodnotenia študijných výsledkov v študijnom programe umožňujú dosahovanie výstupov vzdelávania pri rešpektovaní rozmanitosti študentov a ich potrieb.

Samohodnotenie plnenia	Odkazy na dôkazy
Štandard je splnený. Formy a metódy vyučovania a učenia sa v študijnom programe sú nastavené tak, aby rešpektovali rozmanitosť potrieb študentov na FM UK. Okrem povinných predmetov umožňujú pravidlá študijného poriadku a vyhláška o kreditovom systéme štúdia nastaviť flexibilitu štúdia prostredníctvom palety povinne voliteľných predmetov. Ponuka povinne voliteľných predmetov študijného	Študijný poriadok UK Centrum podpory študentov so špecifickými potrebami na UK

ID konania:

programu je preto zostavená tak, aby dávala študentovi príležitosť modelovať štúdium podľa záujmov o určitú oblasť štúdia spadajúcu do študijného programu. Odporúčaný študijný plán študijného programu a informačné listy predmetov sú dostupné v akademickom informačnom systéme AiS2. Súčasťou aktualizácie je možnosť otázok a diskusie k nastaveným kritériám hodnotenia. Študent je informovaný o spôsobe, rozsahu a obsahu hodnotenia jednotlivých zadaní a aktivít tvoriacich koncepciu učebného predmetu na začiatku semestra. Vyučujúci analyzuje výsledky výučby realizované prezenčnou, dištančnou a/alebo hybridnou formou (využíva pridanú hodnotu digitálnych technológií pre diverzitu foriem výučby), využíva alternatívne formy, metódy a prostriedky výučby vzhľadom na potreby cieľových skupín, prostredie, finančné požiadavky a realizáciu výučby. Metódy vyučovania majú byť primárne orientované na aktivitu a tvorivosť študenta a ich podporu, zohľadňovať rôzne učebné štýly študentov a umožniť priebežnú korekciu výučbového štýlu učiteľa vzhľadom na tie, ktoré boli identifikované v študijnej skupine. Univerzita Komenského má dlhoročnú tradíciu v podpore prístupu k vzdelaniu aj pre študentov so zdravotným znevýhodnením/špecifickými potrebami. Podmienky štúdia študentov so špecifickými potrebami na UK upravuje Smernica rektora UK o zabezpečení všeobecne prístupného akademického prostredia pre študentov so špecifickými potrebami. Študenti a vyučujúci študijného programu majú k dispozícii Centrum podpory študentov so špecifickými potrebami UK, v ktorom má zastúpenie aj fakulta prostredníctvom svojho koordinátora. Centrum poskytuje informácie, poradenstvo, podporné služby a vzdelávacie aktivity pre študentov so špecifickými potrebami a pre učiteľov študijného programu. Študentom so špecifickými potrebami tak bude zabezpečená rovnosť príležitostí a primerané podmienky pre ich štúdium. Centrum podpory študentov so špecifickými potrebami UK v spolupráci s fakultnými koordinátormi identifikuje študentov so špecifickými potrebami, navrhuje pre nich formy pomoci a rozsah úprav, asistuje pri ich realizácii, technicky zabezpečuje podporné služby v závislosti od charakteru individuálnych špecifických potrieb, monitoruje podmienky vzdelávania, identifikuje príp. bariéry a iniciuje ich odstraňovanie.	
--	--

SP 4.2. Je umožnená flexibilita trajektórií učenia sa a dosahovania výstupov vzdelávania. Študijný program umožňuje zodpovedajúce vzdelávanie sa mimo vysokej školy v domácich a zahraničných inštitúciách, najmä prostredníctvom podpory mobility. Výsledky tohto vzdelávania sú uznávané vysokou školou.

Samohodnotenie plnenia	Odkazy na dôkazy
Štandard je splnený. Študijný program je dizajnovaný v súlade s ECTS transferov a uznávania kreditov. Výstupy vzdelávania a súvisiace kritériá a pravidlá ich hodnotenia sú nastavené tak, na boli naplnené všetky vzdelávacie ciele študijného programu uvedené v informačných listoch predmetov (k dispozícii v akademickom informačnom systéme AiS2) a v podrobných sylaboch predmetov.	Štruktúra predmetov ŠP je uvedená v odporúčanom študijnom pláne je k dispozícii v AiS2. Informačné listy predmetov ŠP sú k dispozícii v AiS2.

SP 4.3. Používané formy a metódy vyučovania, učenia sa a hodnotenia študijných výsledkov stimulujú študentov prijímať aktívnu rolu v procese učenia sa a rozvoji akademickej kariéry. Študenti sú zapájaní do tvorivých činností vysokej školy primerane vo vzťahu k výstupom vzdelávania a úrovni kvalifikačného rámca študijného programu.

Samohodnotenie plnenia	Odkazy na dôkazy
Štandard je splnený. Študenti majú možnosť nadviazať kontakt s potenciálnymi zamestnávateľmi v rámci viacerých podujatí, ktoré fakulta organizuje v spolupráci s predstaviteľmi hospodárskej a podnikateľskej praxe. Veda a výskum sú neoddeliteľnou súčasťou základných činností kvalitných univerzít. Zapojenie študentov a ich výchova v tomto smere patrí k pokročilým formám vzdelávacích aktivít na všetkých troch stupňoch vysokoškolského vzdelávania. Podporuje následné kontinuálne vzdelávanie, ako aj neskoršiu flexibilitu orientáciu v najnovších vedeckých poznatkoch, vysokú úroveň slovnej prezentácie výsledkov práce a obhajobu v diskusií. Jednoznačne prispieva k vypracovaniu kvalitnej záverečnej práce, ale aj k vytvoreniu zásobníka absolventov fakulty pre ich zaradenie do výskumu. Študentská vedecká práca potrebuje aj	https://www.fm.uniba.sk/veda-a-vyskum/vedecke-podujatia-na-fm-uk/ https://www.fm.uniba.sk/veda-a-vyskum/vedecke-podujatia-na-fm-uk/svoc/

ID konania:

adekvátny priestor na zverejnenie svojich výsledkov. Konferencie študentskej vedeckej činnosti nie sú iba priestorom, kde si nádejné vedecké talenty môžu zmerať sily, ale aj získať skúsenosti pre úspešnú reprezentáciu na náročných medzinárodných vedeckých konferenciách.	
--	--

SP 4.4. V rámci študijného programu je posilňovaný zmysel pre autonómiu, samostatnosť a sebahodnotenie a zároveň je študentom poskytované primerané vedenie a podpora učiteľov založená na vzájomnom rešpekte a úcte.

Samohodnotenie plnenia	Odkazy na dôkazy
Štandard je splnený. Samostatnosť študenta a sebahodnotenie sú podporované najmä priebežnou kontrolou študijných výsledkov počas študijnej časti daného obdobia štúdia (kontrolné otázky, písomné testy, úlohy na samostatnú prácu, semestrálne práce, referát na seminári a pod.), predovšetkým počas výučbových jednotiek ako sú povinné a povinne voliteľné predmety, ktorých významnou súčasťou je samostatná práca študentov, prezentácia výsledkov tejto práce a kritická diskusia a pod. Sebahodnotenie v rámci študijného programu je zabezpečované aj používaním e-learningových nástrojov, ktoré umožnia nastaviť okamžitú spätnú väzbu. Zmysel pre samostatnosť vo výskumnej oblasti a sebahodnotenie študenta študijného programu bude podporovať a (spolu)rozvíjať predovšetkým jeho vedúci bakalárskej práce, ale tiež pedagógovia jednotlivých predmetov, kde sa vyžaduje samostatná práca a samoštúdium.	Študijný poriadok UK <i>Etická rada na FM UK:</i> https://www.fm.uniba.sk/o-fakulte/eticka-rada-fm-uk/

SP 4.5. Študijný program je uskutočňovaný spôsobom, ktorý posilňuje vnútornú motiváciu študentov neustále sa zdokonaľovať, vedie k dodržiavaniu princípov akademickej etiky alebo profesijnej etiky, ak ide o profesijne orientovaný bakalársky študijný program.

Samohodnotenie plnenia	Odkazy na dôkazy
Štandard je splnený. UK má formalizované postupy upravujúce dodržiavanie akademickej a profesijnej etiky – Etický kódex UK, ktorý je súčasťou vnútorného predpisu č. 34/2024 Úplné znenie predpisu č. 23/2021 Vnútrotný systém zabezpečovania kvality vysokoškolského vzdelávania Univerzity Komenského v Bratislave v znení Dodatku č. 1 až 4. Etický kódex UK obsahuje ustanovenia týkajúce sa porušení Etického kódexu. Porušením Etického kódexu UK alebo porušením všeobecných morálnych princípov sa zaoberá nezávislá Etická rada UK. Podrobnosti o Etickej rade UK a prijímaní podnetov upravuje Rokovací poriadok Etickej rady UK. Uvedené smernice ako aj personálne zloženie Etickej rady sú zverejnené na webovom sídle UK. V súlade s Disciplinárnym poriadkom Univerzity Komenského v Bratislave (Vnútrotný predpis č. 13/2018) má FM UK vymenovanú vlastnú disciplinárnu komisiu. K správne pochopeniu a dodržiavaniu akademickej etiky budú študenti študijného programu vedení svojimi vedúcimi diplomových prác počas vypracovávania záverečnej práce, ako aj v rámci ostatných vzdelávacích činností. Záverečné práce sú odovzdávané do akademického informačného systému Ais2. Zároveň prebieha ich automatický export na kontrolu originality do systému CRZP, event. Turnitin. Študenti študijného programu budú v rámci konzultácií ku všetkým svojim písomným prácam a iným výstupom vyzývaní k rešpektovaniu univerzitných a fakultných zásad zakotvených v osobitnom predpise k záverečným prácam (smernica rektora UK o záverečných prácach). Každý študent študujúci na fakulte má počas štúdia konať čestne a zodpovedne, rešpektovať práva iných a odmietaa diskrimináciu akéhokoľvek pôvodu. Uvedomuje si svoje právo na kvalitné odborné vzdelanie a svoje študijné výsledky dosahuje vždy len poctivým spôsobom. Nesmie sa dopúšťať plagiátorstva a musí dodržiava všeobecne záväznú právne predpisy a vnútorne predpisy UK.	Vnútrotný predpis č. 34/2024 Úplné znenie predpisu č. 23/2021 Vnútrotný systém zabezpečovania kvality vysokoškolského vzdelávania Univerzity Komenského v Bratislave v znení Dodatku č. 1 až 4 (predpis), ôsma časť Etický kódex a pravidlá tvorivej činnosti UK. Rokovací poriadok Etickej rady UK Zloženie Etickej rady UK <i>Disciplinárny poriadok UK pre študentov:</i> Vnútrotný predpis UK č. 13/2018 <i>Disciplinárna komisia FM UK:</i> https://www.fm.uniba.sk/o-fakulte/disciplinarna-komisia-fm-uk/ Smernica rektora UK o ZP Smernica dekana FM UK o ZP

SP 4.6. Študijný program má stanovené a vopred zverejnené pravidlá, kritériá a metódy hodnotenia študijných výsledkov v študijnom programe. Výsledky hodnotenia musia byť zaznamenané, dokumentované a archivované.

Samohodnotenie plnenia	Odkazy na dôkazy
Štandard je splnený. Študijný program má jednoznačne určené pravidlá a kritériá hodnotenia študijných výsledkov každého predmetu, ktoré sú zverejnené v informačnom liste predmetu. Podľa študijného poriadku je povinný každý vyučujúci písomne zverejniť tieto pravidlá študentom na začiatku semestra. Záznamy a hodnotenia predmetov sú archivované v akademickom informačnom systéme a po ukončení semestra sú hodnotiace hárky podpísané príslušným vyučujúcim archivované vo fakultnom archíve.	<i>Informačné listy predmetov ŠP sú k dispozícii v Ais2.</i> https://uniba.sk/fileadmin/ruk/legislative/2006/Vp_2006_01.pdf

ID konania:

SP 4.7. Metódy a kritériá hodnotenia sú vopred známe a prístupné študentom; sú zahrnuté v jednotlivých častiach/predmetoch/moduloch programu a sú vhodné na spravodlivé, konzistentné, transparentné overenie získaných vedomostí, zručností a spôsobilostí.

Samohodnotenie plnenia	Odkazy na dôkazy
Štandard je splnený. Metódy a kritériá hodnotenia predmetov študijného programu sú v súlade s vyhláškou o kreditovom systéme štúdia. Hodnotenie študijných výsledkov študenta v rámci štúdia predmetu sa uskutočňuje najmä: - priebežnou kontrolou študijných výsledkov počas výučbovej časti daného obdobia štúdia (kontrolné otázky, písomné testy, úlohy na samostatnú prácu, seminárne práce, semestrálne práce, referát na seminári, záverečné práce, prezentácie, publikácie, a pod.), - skúškou za dané obdobie štúdia, - získaním kreditov za absolvovanie predmetu. Podmienky na absolvovanie predmetu sú uvedené v informačnom liste predmetu. Za hodnotenie študijných výsledkov v rámci predmetu rozhoduje vyučujúci, v sporných otázkach rozhoduje vysokoškolský učiteľ poverený dekanom fakulty, spravidla osoba zodpovedná za kvalitu štúdia („garant“). ŠP. Vyučujúci je povinný zverejniť rozsah povinnej účasti na vzdelávacích činnostiach, spôsoby hodnotenia študijných výsledkov, termíny priebežného hodnotenia a ďalšie podmienky riadnych a opravných možností priebežného hodnotenia a podmienku predpísanej úrovne priebežného hodnotenia na vykonanie skúšky. Študent má právo vyjadriť sa k jednotlivým predmetom a vyučujúcim v každoročnej anonymnej ankete – na FM UK je vypracovaný systém študentských ankiet (po skončení každého semestra a na konci štúdia, po absolvovaní štátnych záverečných skúšok).	Študijný poriadok UK Informačné listy predmetov ŠP sú k dispozícii v AiS2.

SP 4.8. Hodnotenie poskytuje študentom spoľahlivú spätnú väzbu na zistenie miery plnenia výstupov vzdelávania, ktorá je v prípade potreby spätá s poradenstvom v oblasti napredovania v štúdiu.

Samohodnotenie plnenia	Odkazy na dôkazy
Štandard je splnený. Základné informácie o podmienkach úspešného absolvovania študijného programu sú stanovené v Študijnom poriadku UK. Základné poradenstvo v oblasti administrácie štúdia poskytujú študentom zamestnanci študijného oddelenia, ako aj prodekan zodpovedný za štúdium. Vzhľadom na charakter a medzinárodnú spoluprácu, poradenstvo poskytuje aj prodekan zodpovedný za zahraničné vzťahy. Študenti majú možnosť sa v otázkach svojho štúdia a prosperovania obrátiť na študijného poradcu. Na fakulte taktiež aktívne pôsobí študentská časť akademického senátu, ktorej členovia sú študentom v tejto oblasti nápomocní. V prípade potreby funguje v rámci univerzity Psychologická poradňa. Poradňu navštevujú študenti, ktorí sa usilujú o lepšie sebaopoznanie, chcú kultivovať svoje vzťahy s inými ľuďmi, prípadne zlepšiť svoju výkonnosť. Ďalšia skupina klientov prichádza s konkrétnymi študijnými, partnerskými, interpersonálnymi alebo inými problémami, ktoré súvisia s touto etapou životnej cesty. Klientmi poradne sú aj študenti, ktorí prežívajú krízy a náročné životné situácie, majú psychické ťažkosti, prípadne stoja pred závažnými rozhodnutiami. Okrem informačnej a poradenskej činnosti hlavný dôraz kladie na akademickú asistenciu a vzdelávaciu činnosť, čo sa najmä v aktuálnom krízovom čase javí ako mimoriadne dôležité v záujme posilnenia schopnosti plniť študijné povinnosti pre zdravotne, ale aj sociálne znevýhodnených študentov.	Študijný poriadok UK Študijní poradcovia na FM UK: Zoznam študijných poradcov (uniba.sk) Psychologická poradňa UK

SP 4.9. Ak to okolnosti umožňujú, hodnotenie študentov študijného programu vykonáva viacero učiteľov.

Samohodnotenie plnenia	Odkazy na dôkazy
Štandard je splnený. Hodnotenie študentov študijného programu môže uskutočňovať viacero učiteľov, ktorí sú uvedení v informačných listoch predmetov, resp. v akademickom informačnom systéme AiS2.	Študijný poriadok UK Smernica dekana FM UK, ktorou sa upravuje komisionálna forma skúšania: VP_9_2020.pdf (uniba.sk)

SP 4.10. Študenti majú možnosť využiť prostriedky nápravy voči výsledkom svojho hodnotenia, pričom je zaručené spravodlivé zaobchádzanie so žiadateľmi o nápravu.

Samohodnotenie plnenia	Odkazy na dôkazy
Štandard je splnený. Všetky typy hodnotenia študijných výsledkov sú navrhnuté tak, aby jednoznačne určovali požadované podmienky pre absolvovanie predmetu. Študent je včas oboznámený s termínmi riadnych a opravných možností priebežného hodnotenia a s riadnymi a opravnými termínmi skúšok. Podľa Študijného poriadku UK má každý študent právo byť informovaný o hodnotení všetkých častí priebežného hodnotenia a skúšky. Študent má právo hodnotenie na termíne skúšky neprijíť a prihlásiť sa na príslušný opravný termín skúšky. Ak bol študent na riadnom termíne skúšky hodnotený známku FX alebo sa včas neprihlásil na niektorý z riadnych termínov skúšky, má právo na dva opravné termíny. Študent má právo požiadať o vykonanie posledného opravného termínu skúšky komisionálnou formou skúšania.	Študijný poriadok UK Smernica dekana FM UK, ktorou sa upravuje komisionálna forma skúšania: VP_9_2020.pdf (uniba.sk)

IV. Samohodnotenie štandardu 5 – Prijímacie konanie, priebeh štúdia, uznávanie vzdelania

ID konania:

SP 5.1. Študijný program sa uskutočňuje podľa vopred definovaných a verejne ľahko prístupných pravidiel štúdia vo všetkých fázach študijného cyklu, ktorými sú prijímacie konanie, priebeh a hodnotenie štúdia, uznávanie vzdelania, ukončenie štúdia, udeľovanie titulu a vydávanie diplomu a ďalších dokladov o získanom vzdelaní. Zohľadňujú sa osobitosti vyplývajúce zo špecifických potrieb študentov.

Samohodnotenie plnenia	Odkazy na dôkazy
Štandard je splnený. Všetky časti štúdia majú presne definované pravidlá schválené Akademickým senátom fakulty a zverejnené na webovom sídle fakulty. Podmienky prijatia na študijné programy na Farmaceutickej fakulte UK sú schvaľované každý rok a zverejnené najmenej dva mesiace pred posledným dňom určeným na podanie prihlášok. V materiáli sú upravené základné podmienky prihlásenia a prijatia na študijný program, termín prihlášok, termín a rozsah prijímacieho konania, zoznam akreditovaných študijných programov, ktoré fakulta ponúka. Priebeh a hodnotenie štúdia študijného programu sa budú uskutočňovať v súlade so študijným poriadkom UK, zákonom (zákon č. 131/2002 Z. z., § 54) a vyhláškou o kreditovom systéme štúdia (vyhláška č. 614/2002 Z. z., čl. 3 až 6). Konkrétne pravidlá hodnotenia ako aj priebeh štúdia študijného programu budú dostupné v akademickom informačnom systéme AIS a na webovej stránke fakulty (študijné plány). Ukončenie štúdia študijného programu bude regulované požiadavkami zákona o vysokých školách (zákon č. 131/2002 Z. z., § 63) a študijným poriadkom univerzity. Na základe úspešného ukončenia štúdia bude študentovi študijného programu udelený príslušný akademický titul v súlade so znením zákona (zákon č. 131/2002 Z. z., § 52, ods. 5). Úspešným absolventom študijného programu bude na základe znenia vyhlášky (Vyhláška 614/2002 Z. z., § 8) a zákona (zákon č. 131/2002 Z. z. § 68) udelený doklad o absolvovaní štúdia: a) vysokoškolský diplom, b) vysvedčenie o štátnej skúške, c) dodatok k diplomu. Uvedené doklady budú obsahovať všetky náležitosti predpísané zákonom (zákon č. 131/2002 Z. z. § 68) a budú vydávané v slovenskom a anglickom jazyku tak, ako je bežnou praxou na fakulte aj v súčasnosti. Na verifikáciu vzdelania absolventov UK je k dispozícii Oddelenie vzdelávania Rektorátu UK. Uznávanie vzdelania získaného v zahraničí podlieha zákonu o uznávaní dokladov o vzdelaní a o uznávaní odborných kvalifikácií. Okrem iných inštitúcií v SR o uznaní dokladov rozhoduje aj UK, ak uskutočňuje štúdium v študijných programoch v rovnakých alebo príbuzných študijných odboroch, ako sú uvedené na predložených dokladoch o vzdelaní.	Opis ŠP je k dispozícii v AIS2. Uznávanie dokladov o vzdelaní Vyhláška č. 614/2002 Z. z.

SP 5.2. V študijnom programe sú jasne špecifikované požiadavky na uchádzačov a spôsob ich výberu, ktoré zodpovedajú úrovni kvalifikačného rámca. Prijímacie konanie je spoľahlivé, spravodlivé a transparentné. Kritériá a požiadavky na uchádzačov sú vopred zverejnené a ľahko prístupné. Podmienky prijímacieho konania sú inkluzívne a zaručujú rovnaké príležitosti každému uchádzačovi, ktorý preukáže potrebné predpoklady na absolvovanie štúdia. Výber uchádzačov je založený na zodpovedajúcich metódach posudzovania ich spôsobilosti na štúdium.

Samohodnotenie plnenia	Odkazy na dôkazy
Štandard je splnený. Základné podmienky prijatia na štúdium stanovuje zákon o vysokých školách. Fakulta má na prijatie na štúdium príslušného študijného programu stanovené ďalšie podmienky a spôsob ich overovania. Špecifikácia požiadaviek je uvedená v opise ŠP a bude, stanovená v pravidlách „Pravidlá prijímacieho konania na FM UK na daný akademický rok“, ktoré sú každoročne schvaľované akademickým senátom fakulty a zverejnené na webovom sídle fakulty. Požadované schopnosti a predpoklady potrebné na prijatie na štúdium študijného programu sú v súlade s pravidelne aktualizovanými podmienkami prijatia na príslušný stupeň štúdia. Transparentnosť prijímacieho konania je zabezpečená riadnou realizáciou prijímacieho konania. Prijímacia komisia na svojom neverejnom zasadnutí komplexne zhodnotí uchádzačov a vypracuje protokol o priebehu prijímacieho konania a protokol o poradí uchádzačov. Uchádzači majú právo na požiadanie nahliadnuť do dokumentácie svojho prijímacieho konania a taktiež majú právo podať žiadosť o preskúmanie rozhodnutia o výsledku prijímacieho konania. Prijímacie konanie je inkluzívne, v súlade s Pravidlami prijímacieho konania sa uchádzačom so špecifickými potrebami na ich písomnú žiadosť umožní osobitný spôsob vykonania prijímacej skúšky s prihliadnutím na ich špecifické potreby v súčinnosti s Centrom podpory pre študentov so špecifickými potrebami UK.	Zákon o vysokých školách.pdf Opis ŠP je k dispozícii v AIS2. Pravidlá prijímacieho konania na UK: https://uniba.sk/fileadmin/ruk/legislativa/2023/Vp_2023_24.pdf Kritériá prijímania na FM UK: Kritériá prijímania

SP 5.3. Pravidlá uskutočňovania študijného programu upravujú a umožňujú uznávanie štúdia a častí štúdia v súlade s Dohovorom o uznávaní kvalifikácií týkajúcich sa vysokoškolského vzdelávania v európskom regióne tak, aby sa podporovala domáca i zahraničná mobilita študentov.

ID konania:

<i>Samohodnotenie plnenia</i>	<i>Odkazy na dôkazy</i>
Štandard je splnený.	https://www.fm.uniba.sk/medzinarodne-vztahy/

SP 5.4. V rámci uskutočňovania študijného programu je zaručené efektívne využívanie nástrojov na zabezpečenie výskumnej integrity a na prevenciu a riešenie plagiátorstva a ďalších *akademických podvodov*.

<i>Samohodnotenie plnenia</i>	<i>Odkazy na dôkazy</i>
Štandard je splnený. Základným nástrojom na zabezpečenie výskumnej integrity a na prevenciu a riešenie plagiátorstva a ďalších akademických podvodov je Disciplinárny poriadok UK a Disciplinárna komisia FM UK. Plagiátorstvo je ošetrované antiplagiátorskými systémami v AiS2, event. Turnitin, ktoré skontrolujú mieru originality všetkých odovzdaných záverečných prác. Prevencia plagiátorstva študentov študijného programu bude zabezpečená pravidelnými a systematickými konzultáciami s vedúcim bakalárskej práce. Riešenie plagiátorstva sa na fakulte uskutočňuje prostredníctvom rešpektovania disciplinárneho poriadku UK (Vnútorň predpis UK č. 13/2018) a uplatňovania možnosti podania podnetu na disciplinárne konanie v prípadoch, ak dôjde k disciplinárnemu priestupku v oblasti plagiátorstva. Pre tieto účely sa vyučujúci študijného programu budú riadiť odporúčaniami rokovacieho poriadku disciplinárnej komisie UK (Vnútorň predpis UK č. 14/2018).	Vnútorň predpis č. 34/2024 Úplné znenie predpisu č. 23/2021 Vnútorň systém zabezpečovania kvality vysokoškolského vzdelávania Univerzity Komenského v Bratislave v znení Dodatku č. 1 až 4 (predpis), ôsma časť Etický kódex a pravidiel tvorivej činnosti UK. Rokovací poriadok Etickej rady UK Zloženie Etickej rady UK Disciplinárny poriadok UK pre študentov: Vnútorň predpis UK č. 13/2018 Disciplinárna komisia FM UK: https://www.fm.uniba.sk/o-fakulte/disciplinarna-komisia-fm-uk/ Smernica rektora UK o ZP Smernica dekana FM UK o ZP

SP 5.5. Študenti študijného programu majú k dispozícii efektívne mechanizmy preskúmania podnetov, ktorými sa domáhajú ochrany svojich práv alebo právom chránených záujmov, o ktorých sa domnievajú, že boli porušené, alebo poukazujú na konkrétne nedostatky v činnosti alebo v nečinnosti vysokej školy. Preskúvanie podnetov je transparentné a uskutočňuje sa za účasti zástupcov študentov. Podávateľom podnetov je poskytovaná spätná väzba o výsledkoch preskúmania podnetov a o prijatých opatreniach.

<i>Samohodnotenie plnenia</i>	<i>Odkazy na dôkazy</i>
Štandard je splnený. Uchádzači, ktorí neboli prijatí na štúdium, majú možnosť nahliadnuť do dokumentácie svojho prijímacieho konania. Tiež majú právo si podať v zmysle § 58, ods. 8 zákona č. 131/2002 Z. z. o vysokých školách a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov žiadosť o preskúmanie rozhodnutia dekana o neprijatí na štúdium. Podnety obsiahnuté v žiadosti sú posudzované a riešené Komisiou rektora UK na posúdenie žiadostí o preskúmanie rozhodnutí dekana o neprijatí na štúdium. Podľa Pravidiel prijímacieho konania sa v odvolacom konaní riešia len tie odvolania, ktoré sú odôvodnené porušením pravidiel prijímacieho konania alebo porušením zákona č. 131/2002 Z. z. o vysokých školách. Vysokoškolský učiteľ rešpektuje právo študenta na slobodný prístup ku vzdelaniu a pristupuje k študentom a výučbe z aspektu tolerancie a úcty k človeku, so študentmi jedná čestne, spravodlivo a otvorene, nezneužíva učiteľskú autoritu a neprivilastňuje si výsledky práce študenta. Vždy uplatňuje objektivnosť, spravodlivosť a transparentnosť pri hodnotení študijných výsledkov. Pokiaľ poruší etické zásady, študent má právo podať podnet na Etickú komisiu UK. Ako prvý komunikačný kanál pri riešení etických problémov slúži študentská časť AS, ktorej členovia pravidelne komunikujú so študentmi a riešia podnety a problémy študentov s vedením fakulty. Preskúvanie podnetov je transparentné a uskutočňuje sa vždy za účasti zástupcov študentov. Problémy týkajúce sa štúdia študenti riešia v súčinnosti so študijným oddelením fakulty a príslušným prodekanom pre výchovno-vzdelávaciu činnosť. Pravidlá a presné postupy konania vo veci vylúčenia zo štúdia pre nesplnenie požiadaviek, ktoré vyplývajú zo študijného programu a študijného poriadku sú stanovené v Študijnom poriadku UK. Študent môže podať žiadosť o preskúmanie rozhodnutia o vylúčení zo štúdia. Žiadosť podáva dekanovi, ktorý rozhodnutie vydal. Pokiaľ dekan žiadosti nevyhoví, je študentovi doručené jednoznačné zdôvodnenie rozhodnutia.	Vnútorň predpis č. 34/2024 Úplné znenie predpisu č. 23/2021 Vnútorň systém zabezpečovania kvality vysokoškolského vzdelávania Univerzity Komenského v Bratislave v znení Dodatku č. 1 až 4 (predpis), ôsma časť Etický kódex a pravidiel tvorivej činnosti UK. Študijný poriadok UK Etická rada FM UK: Etická rada FM UK (uniba.sk) Smernica dekana FM UK, ktorou sa vytvára pozícia študentského ombudsmana: https://www.fm.uniba.sk/fileadmin/fm/O_Fakulte/Legislativa/8-2023-smernica-dekana-s-študentsky-ombudsman.pdf

SP 5.6. Úspešné ukončenie študijného programu potvrdzuje vysoká škola udelením akademického titulu, vydaním vysokoškolského diplomu, ako aj vydávaním ďalšej dokumentácie (dodatok k diplomu) vysvetľujúcej získanú kvalifikáciu vrátane dosiahnutých výsledkov vzdelávania, kontext, úroveň a obsah úspešne završeného štúdia. Táto dokumentácia je v súlade s príslušnými predpismi.

ID konania:

Samohodnotenie plnenia	Odkazy na dôkazy
Štandard je splnený. Úspešným absolventom študijného programu bude na základe znenia vyhlášky (vyhláška 614/2002 Z. z., § 8) a zákona (zákon 131/2002 Z. z., § 68) udelený doklad o absolvovaní štúdia: a) vysokoškolský diplom, b) vysvedčenie o štátnej skúške, c) dodatok k diplomu. Uvedené doklady budú obsahovať všetky náležitosti predpísané zákonom a budú vydávané v slovenskom a v anglickom jazyku.	Vzory vydávaných dokladov o ukončení štúdia Systém vysokého školstva v SR - súčasť dodatku k diplomu

V. Samohodnotenie štandardu 6 – Učiteľia študijného programu

SP 6.1. Vysoká škola zaručuje pre študijný program učiteľov, ktorých kvalifikácia, rozvrhnutie pracovnej záťaže, úroveň výsledkov tvorivých činností, praktické skúsenosti, pedagogické zručnosti a prenositeľné spôsobilosti umožňujú dosahovať výstupy vzdelávania, ktorých jazykové zručnosti zodpovedajú jazykom uskutočňovania študijného programu a ktorých počet a pracovná kapacita zodpovedajú počtu študentov a personálnej náročnosti vzdelávacích činností.

Samohodnotenie plnenia	Odkazy na dôkazy
Štandard je splnený. Predmety študijného programu zabezpečujú spravidla profesori a docenti, zamestnanci, ktorí sú vo funkcii profesorov a docentov, čo je uvedené v zozname pedagógov študijného programu (Opis študijného programu). Medzi pracovné povinnosti profesora a docenta v oblasti vzdelávania patrí najmä vedenie prednášok a seminárov, hodnotenie študentov vrátane skúšania na štátnych skúškach, vedenie študentov v rámci školenia záverečnej práce, vedenie a oponovanie záverečných prác a tvorba študijných materiálov. Pedagógovia zabezpečujúci študijné programy majú uzatvorenú pracovnú zmluvu s FM UK na ustanovený týždenný pracovný čas. Všetci pedagógovia majú skúsenosti so vzdelávaním na vysokoškolskej úrovni, uskutočňujú pôvodný vedecký výskum v oblasti zamerania študijného programu, pričom jeho výsledky majú ohlas vo vedeckej komunite na medzinárodnej úrovni, ako to dokumentujú príslušné vedecko/umelecko-pedagogické charakteristiky (VUPCH). Všetci pedagógovia výsledky svojho vedeckého bádania pravidelne zverejňujú prostredníctvom publikácií v kvalitných medzinárodných časopisoch, konferenčných vystúpení a prednášok, ako to dokumentujú VTC, VUPCH a zápisy v CREPČ, resp. v databáze evidencie publikačnej činnosti UK. Všetci pedagógovia takisto majú zodpovedajúce jazykové znalosti, keďže jazyk uskutočňovania študijného programu je anglický jazyk. Pracovná záťaž každého pedagóga je rozvrhnutá optimálne.	Zoznam pedagógov ako súčasť opisu študijných programov: opis ŠP je k dispozícii v AiS2. VUPCH a VTC: sú k dispozícii v AiS2. Evidencia publikačnej činnosti UK Smernica dekana FM UK o vypracovaní a pravidelnej aktualizácii VUPCH a osobného plánu rozvoja vo vedecko-výskumnej oblasti: https://www.fm.uniba.sk/fileadmin/fm/O_Fakulte/Legislativa/VP_20-2020.pdf

SP 6.2. Odborná kvalifikácia učiteľov zabezpečujúcich študijný program je minimálne o stupeň vyššia než kvalifikácia dosahovaná jeho ukončením. Od tejto požiadavky je možné upustiť v odôvodnených prípadoch, akými sú najmä lektori cudzích jazykov, učiteľia zabezpečujúci prax, odborníci z praxe a doktorandi.

Samohodnotenie plnenia	Odkazy na dôkazy
Štandard je splnený. Kvalifikačným predpokladom na obsadenie funkcie profesora je splnenie kritérií vyplývajúcich z požadovanej úrovne kritérií na získanie titulu profesor príslušnej vysokej školy v štandardoch pre habilitačné konanie a inauguračné konanie podľa osobitného predpisu. Kvalifikačným predpokladom na obsadenie funkcie docenta je splnenie kritérií vyplývajúcich z požadovanej úrovne kritérií na získanie titulu docent v štandardoch pre habilitačné konanie a inauguračné konanie. Všetci učiteľia zabezpečujúci študijný program majú minimálne o stupeň vyššiu kvalifikáciu než je kvalifikácia dosahovaná jeho ukončením. Podmienkou na obsadenie pozície odborný asistent je ukončený 3. stupeň štúdia a akademický titul „philosophie doctor“ (PhD.). Tieto skutočnosti preukazujú priložený zoznam pedagógov študijného programu ako súčasť Opisu študijného programu so zoznamom predmetov, VUPCH a zápisy v CREPČ, resp. v databáze evidencie publikačnej činnosti UK.	Zoznam pedagógov ako súčasť opisu študijných programov: opis ŠP je k dispozícii v AiS2. VUPCH a VTC: sú k dispozícii v AiS2. VUPCH a VTC ostatných pedagógov sú k dispozícii na katedrách, na ktorých sú zaradení. Minimálne kritériá FM UK na získanie titulu doc. a prof. na FM UK: Minimálne kritériá na získanie titulu docent a titulu profesor

SP 6.3. Profilové študijné predmety sú štandardne zabezpečované vysokoškolskými učiteľmi vo funkcii profesora alebo vo funkcii docenta, ktorí pôsobia na vysokej škole v príslušnom študijnom odbore alebo súvisiacom odbore na ustanovený týždenný pracovný čas. V študijných programoch s orientáciou na profesijné vzdelávanie sú profilové študijné predmety zabezpečované aj vysokoškolskými učiteľmi, ktorí sú skúsenými odborníkmi z príslušného odvetvia hospodárstva alebo spoločenskej praxe a ktorí pôsobia na vysokej škole

ID konania:

na ustanovený týždenný pracovný čas alebo kratší pracovný čas. Je zaručená udržateľnosť personálneho zabezpečenia profilových predmetov študijného programu z hľadiska vekovej štruktúry učiteľov.

Samohodnotenie plnenia	Odkazy na dôkazy
Štandard je splnený. Profilové predmety študijného programu zabezpečujú vysokoškolskí pedagógovia minimálne vo funkcii docenta. Osoby zabezpečujúce profilové predmety sú uvedené odporúčanom študijnom pláne.	<i>Zoznam pedagógov ako súčasť opisu študijných programov: opis ŠP je k dispozícii v AIS2.</i> <i>Štruktúra predmetov ŠP je uvedená v odporúčanom študijnom pláne je k dispozícii v AIS2.</i> <i>VUPCH a VTC: sú k dispozícii v AIS2.</i> <i>VUPCH a VTC ostatných pedagógov sú k dispozícii na katedrách, na ktorých sú zaradení.</i>

SP 6.4. Vysoká škola má určenú osobu, ktorá má príslušné kompetencie a nesie hlavnú zodpovednosť za uskutočňovanie, rozvoj a zabezpečenie kvality študijného programu alebo inak vymedzenej ucelenej časti študijného programu podľa čl. 6, ods. 7 až 11 štandardov pre študijný program a zabezpečuje profilový predmet. Táto osoba pôsobí vo funkcii profesora v príslušnom študijnom odbore na ustanovený týždenný pracovný čas; ak ide o bakalársky študijný program, pôsobí vo funkcii profesora alebo vo funkcii docenta v príslušnom študijnom odbore na ustanovený týždenný pracovný čas. Táto osoba zároveň nenesie hlavnú zodpovednosť za uskutočňovanie, rozvoj a zabezpečenie kvality študijného programu na inej vysokej škole v Slovenskej republike. Jedna a tá istá osoba môže niesť hlavnú zodpovednosť za uskutočňovanie, rozvoj a zabezpečenie kvality najviac troch študijných programov. Do tohto počtu sa nezapočítavajú prípady súbehov podľa čl. 7 ods. 3, písm. b) až h) štandardov pre študijný program.

Samohodnotenie plnenia	Odkazy na dôkazy
Štandard je splnený. Dekanom menovaná osoba nesúca hlavnú zodpovednosť za uskutočňovanie, rozvoj a zabezpečenie kvality ŠP je prof. Ing. arch. Maroš Finka, PhD. (profesor vo funkcii profesor).	<i>VUPCH a VTC: sú k dispozícii v AIS2.</i>

SP 6.5. Osoby, ktoré vedú *záverečné práce*, vykonávajú aktívnu tvorivú činnosť alebo praktickú činnosť na úrovni zodpovedajúcej stupňu študijného programu v problematike odborného a tematického zamerania vedených prác. Školiteľmi dizertačných prác sú osoby vo funkcii profesora alebo vo funkcii docenta alebo inej obdobnej funkcie vo výskumnej inštitúcii zmluvne spolupracujúcej pri zabezpečovaní študijného programu tretieho stupňa s vysokou školou.

Samohodnotenie plnenia	Odkazy na dôkazy
Štandard je splnený. Vedúci záverečnej práce je osoba s kvalifikáciou zodpovedajúcou odbornému zameraniu záverečnej práce, ktorá je vysokoškolským učiteľom zamestnaným na fakulte vo funkcii profesora alebo docenta alebo odborného asistenta s titulom PhD. Táto osoba je zároveň aktívnou v oblasti vedecko-výskumnej činnosti. Témy ZP musia spĺňať nasledujúce kvalitatívne požiadavky: • zodpovedať vedomostiam a znalostiam, ktoré nadobudli študenti v rámci vzdelávacích činností (povinné predmety, povinne voliteľné predmety v rámci jednotlivých trajektórií štúdia) na príslušnom stupni štúdia, • spracovanie témy záverečnej práce si vyžaduje primeranú úroveň tvorivých činností, • spracovaním témy záverečnej práce študent preukáže schopnosť tvorivo pracovať v študijnom programe priestorové plánovanie a jej spracovaním vyrieši naformulovaný problém (t. j. témy diplomových prác problémovo orientované), • vedúci záverečných prác vykonávajú aktívnu tvorivú/praktickú činnosť v problematike odborného a tematického zamerania témy záverečnej práce.	<i>Odkazy na dôkazy</i> Smernica rektora UK o ZP Smernica dekana FM UK o ZP

SP 6.6. Učiteľia študijného programu rozvíjajú svoje odborné, jazykové, pedagogické, digitálne zručnosti a prenositeľné spôsobilosti.

Samohodnotenie plnenia	Odkazy na dôkazy
Štandard je splnený. Pedagógovia študijného programu rozvíjajú svoje odborné, jazykové, pedagogické, digitálne zručnosti a prenositeľné spôsobilosti samoštúdiom, vedeckou prácou, ale aj prostredníctvom formálneho a neformálneho vzdelávania. Pedagógovia neustále rozvíjajú svoje odborné spôsobilosti vykonávaním tvorivej činnosti, a to aj v rámci riešenia grantových projektov. Angažovaním sa v medzinárodnej spolupráci zvyšujú svoje odborné aj jazykové zručnosti. Časť učiteľov absolvovala v uplynulom roku aj formálne vzdelávanie na zlepšenie odborných, jazykových, pedagogických, digitálnych zručností a prenositeľných spôsobilostí, ďalšia časť učiteľov sa plánuje školiť v nasledujúcom roku. Fakulta podporuje aj učiteľskú mobilitu v rámci programu Erasmus+, ktorá slúži jednak k rozvíjaniu jazykových zručností pedagógov, avšak tiež k výmene skúseností a „best practice“ v oblasti pedagogickej praxe.	<i>Odkazy na dôkazy</i> <i>Školiace stredisko na UK:</i> https://uniba.sk/?id=27132 <i>Erasmus+ mobility pre zamestnancov:</i> https://www.fm.uniba.sk/medzinarodne-vztahy/erasmus/e-mobility-zamestnancov/

ID konania:

--	--

SP 6.7. V prípade učiteľských kombinačných študijných programov zaručuje vysoká škola aktivizovanie učiteľov podľa čl. 6 odsekov 1 až 6 štandardov pre študijný program osobitne pre každú *aprobáciu* v súlade s príslušnosťou vyučovacieho predmetu k študijnému odboru a osobitne pre učiteľský základ.

Samohodnotenie plnenia	Odkazy na dôkazy
Neaplikuje sa, nakoľko nejde o učiteľský kombinačný študijný program.	

SP 6.8. V prípade prekladateľských a tlmočnických kombinačných študijných programov zaručuje vysoká škola aktivizovanie učiteľov podľa čl. 6 odsekov 1 až 6 štandardov pre študijný program osobitne pre každú *aprobáciu* v súlade s príslušnosťou k jazyku a osobitne pre translátologický základ.

Samohodnotenie plnenia	Odkazy na dôkazy
Neaplikuje sa, nakoľko nejde o prekladateľský a tlmočnický kombinačný študijný program.	

SP 6.9. V prípade študijných programov v kombinácii dvoch študijných odborov alebo študijných programov prvého stupňa uskutočňovaných ako interdisciplinárne štúdiá zaručuje vysoká škola aktivizovanie učiteľov podľa čl. 6 odsekov 1 až 6 štandardov pre študijný program pre každý študijný odbor, v ktorom jeho absolventi získajú vysokoškolské vzdelanie.

Samohodnotenie plnenia	Odkazy na dôkazy
Neaplikuje sa, nakoľko nejde o študijný program v kombinácii dvoch študijných odborov.	

SP 6.10. V prípade spoločných študijných programov zaručuje vysoká škola aktivizovanie učiteľov podľa čl. 6 odsekov 1 až 6 štandardov pre študijný program pre príslušnú časť spoločného študijného programu, ktorú zabezpečuje v jeho rámci.

Samohodnotenie plnenia	Odkazy na dôkazy
Neaplikuje sa, nakoľko nejde o spoločný študijný program.	

SP 6.11. V prípade, ak vysoká škola uskutočňuje študijné programy v príslušnom študijnom odbore na viacerých súčastiach alebo vo viacerých sídlach, zaručuje aktivizovanie učiteľov podľa čl. 6 odsekov 1 až 6 štandardov pre študijný program osobitne pre každú súčasť a osobitne každé sídlo, v ktorom uskutočňuje študijný program ako celok.

Samohodnotenie plnenia	Odkazy na dôkazy
Neaplikuje sa.	

VI. Samohodnotenie štandardu 7 – Tvorivá činnosť vysokej školy

SP 7.1. Učitelia zabezpečujúci profilové predmety študijného programu preukazujú výsledky tvorivej činnosti v príslušnom študijnom odbore/študijných odboroch, v ktorom/ktorých sa študijný program uskutočňuje na požadovanej úrovni v závislosti od jeho stupňa:

- aspoň na *významnej medzinárodnej úrovni*, ak ide o študijný program tretieho stupňa;
- aspoň na *medzinárodne uznávanej úrovni*, ak ide o študijný program druhého stupňa alebo študijný program spájajúci prvý a druhý stupeň;
- aspoň na *národne uznávanej úrovni*, ak ide o študijný program prvého stupňa.

Samohodnotenie plnenia	Odkazy na dôkazy
Štandard je splnený. Medzi vedou a učením je pozitívna spätná väzba, ktorá znamená, že študentom sa musia odovzdávať najnovšie výsledky výskumu, ku ktorým ich učitelia prispievajú. Preto ani výučba na FM UK nemôže existovať bez inkorporácie najnovších poznatkov a bez vlastných výsledkov vedeckého bádania. Učitelia v predkladanom študijnom programe sú vybraní tak, aby ich tvorivá činnosť zodpovedala požiadavkám na daný stupeň. Túto skutočnosť možno dokumentovať charakteristikami predkladaných výstupov tvorivých činností a zápismi v CREPČ, resp. v databáze evidencie publikačnej činnosti UK. Na predkladané výstupy tvorivej činnosti existujú ohlasy na národnej a najmä na medzinárodnej úrovni (s možnou výnimkou publikácií uverejnených v ostatnej dobe), čo sa dokumentuje v charakteristikách výstupov publikačnej činnosti. Existenciu tvorivej činnosti pedagógov, ktorých výstupy tvorivej činnosti sa nepredkladajú, možno doložiť zápismi v CREPČ, resp. v databáze evidencie publikačnej činnosti UK.	VUPCH a VTC: sú k dispozícii v Ais2. VUPCH a VTC ostatných pedagógov sú k dispozícii na katedrách, na ktorých sú zaradení. Evidencia publikačnej činnosti UK CREPČ2

SP 7.2. Tvorivú činnosť vysoká škola preukazuje prostredníctvom najvýznamnejších výstupov tvorivej činnosti učiteľov zabezpečujúcich profilové predmety študijného programu.

Samohodnotenie plnenia	Odkazy na dôkazy
------------------------	------------------

ID konania:

Štandard je splnený. Publikačná činnosť pracovníkov je evidovaná v Evidencii publikačnej činnosti UK, ako aj v Centrálnom registri. Učitelia zabezpečujúci profilové predmety a všetci ostatní učitelia prezentujú výsledky svojej publikačnej činnosti prostredníctvom platforiem ako sú ORCID, RESEARCHGATE, Web of Science, Scopus a na webových stránkach pracovísk. Za vysokoškolských pedagógov, ktorí zabezpečujú profilové predmety študijného programu, a to vrátane hlavnej zodpovednej osoby, sú uvedené výstupy tvorivej činnosti v požadovanom počte. Predkladané výstupy predstavujú najvýznamnejšie publikácie z oblastí, ktoré súvisia s problematikou predmetov, ktoré zabezpečujú tieto osoby, ako to dokumentujú priložené charakteristiky výstupov tvorivých činností. Na predkladané výstupy tvorivej činnosti existujú ohlasy na národnej aj medzinárodnej úrovni (s možnou výnimkou publikácií uverejnených v ostatnej dobe). Výstupy tvorivej činnosti všetkých učiteľov zabezpečujúcich profilové predmety ŠP sú na úrovni zodpovedajúcej stupňu štúdia predkladaného ŠP. Odkazy na relevantné výstupy tvorivej činnosti učiteľov zabezpečujúcich profilové predmety študijného programu sú uvedené vo VUPCH.	VUPCH a VTC: sú k dispozícii v AIS2. VUPCH a VTC ostatných pedagógov sú k dispozícii na katedrách, na ktorých sú zaradení. Evidencia publikačnej činnosti UK CREPČ2
--	---

SP 7.3. V prípade, ak vysoká škola uskutočňuje viaceré študijné programy v príslušnom študijnom odbore, preukazuje úroveň výsledkov tvorivej činnosti podľa čl. 7 odsekov 1 a 2 štandardov pre študijný program osobitne pre každý študijný program, okrem súbehu s prípadmi podľa čl. 7 odseku 3.

<i>Samohodnotenie plnenia</i> Štandard je splnený. Publikačná činnosť pracovníkov je evidovaná v Evidencii publikačnej činnosti UK, ako aj v Centrálnom registri. Učitelia zabezpečujúci profilové predmety a všetci ostatní učitelia prezentujú výsledky svojej publikačnej činnosti prostredníctvom platforiem ako sú ORCID, RESEARCHGATE, Web of Science, Scopus a na webových stránkach pracovísk. Za vysokoškolských pedagógov, ktorí zabezpečujú profilové predmety študijného programu, a to vrátane hlavnej zodpovednej osoby, sú uvedené výstupy tvorivej činnosti v požadovanom počte. Predkladané výstupy predstavujú najvýznamnejšie publikácie z oblastí, ktoré súvisia s problematikou predmetov, ktoré zabezpečujú tieto osoby, ako to dokumentujú priložené charakteristiky výstupov tvorivých činností. Na predkladané výstupy tvorivej činnosti existujú ohlasy na národnej aj medzinárodnej úrovni (s možnou výnimkou publikácií uverejnených v ostatnej dobe). Výstupy tvorivej činnosti všetkých učiteľov zabezpečujúcich profilové predmety ŠP sú na úrovni zodpovedajúcej stupňu štúdia predkladaného ŠP. Odkazy na relevantné výstupy tvorivej činnosti učiteľov zabezpečujúcich profilové predmety študijného programu sú uvedené vo VUPCH.	<i>Odkazy na dôkazy</i> VUPCH a VTC: sú k dispozícii v AIS2. VUPCH a VTC ostatných pedagógov sú k dispozícii na katedrách, na ktorých sú zaradení. Evidencia publikačnej činnosti UK CREPČ2
---	--

SP 7.4. Ak vysoká škola uskutočňuje viaceré študijné programy v príslušnom študijnom odbore vo viacerých sídlach, zaručuje preukázanie výsledkov tvorivej činnosti pre každé sídlo osobitne.

<i>Samohodnotenie plnenia</i> Neaplikuje sa.	<i>Odkazy na dôkazy</i>
--	--------------------------------

SP 7.5. Na uskutočňovanie študijného programu tretieho stupňa preukazuje vysoká škola dlhodobú kontinuálnu výskumnú alebo umeleckú činnosť v problematike študijného programu. Pracovisko musí preukázať *dlhodobú a kontinuálnu úspešnosť* v získavaní finančnej podpory pre príslušný výskum alebo umeleckú činnosť a existenciu pokračujúcich alebo nových výskumných/umeleckých projektov z domácich a medzinárodných grantových schém a iných súťažných zdrojov.

<i>Samohodnotenie plnenia</i> Štandard je splnený. Zamestnanci FM UK sú úspešní pri žiadaní o grantovú podporu – pri získavaní finančnej podpory pre výskum previazaný na všetky relevantné študijné programy. Učitelia, ktorí zabezpečujú študijný program preukazujú kontinuálnu výskumnú činnosť a kontinuálnu úspešnosť v získavaní finančnej podpory prostredníctvom výskumných projektov. SPECTRA Centrum excelentnosti Európskej únie je stredoeurópske vedecké, výskumno-vývojové a vzdelávacie a školiace pracovisko a otvorená platforma spolupráce v oblasti priestorového plánovania - územného, krajinného plánovania a strategického plánovania sociálno-ekonomického rozvoja územných subjektov – obcí, miest a regiónov, založené v roku 2006 ako spoločné pracovisko popredných európskych akademických inštitúcií. Centrum počas svojej existencie získalo trikrát ocenenie „Centrum excelentnosti“ a to v rámci 5. rámcového programu EÚ v spolupráci s univerzitami v Grenobli a New Castle upon Tyne a ARL Hannover, v rámci OP Veda ako vedeckovýskumné centrum pre rozvoj sídelnej infraštruktúry znalostnej ekonomiky za účasti STU v Bratislave, Univerzity Komenského a SAV a ako centrum strategických analýz v súčinnosti s Prognostickým ústavom SAV. Na činnosti SPECTRA Centra excelentnosti EÚ sa podieľa celý rad popredných akademických pracovísk, ale aj mimovládnych organizácií, združení a inovatívnych firiem z celej Európy, Ázie, Ameriky a Afriky. SPECTRA Centrum excelentnosti EÚ bolo a je riešiteľom projektov rámcových programov EÚ, Horizon, Interreg, CEEPUS, Erasmus, a iných národných a medzinárodných schém vedeckovýskumnej spolupráce.	<i>Odkazy na dôkazy</i> Projekty a granty na FM UK: https://www.fm.uniba.sk/veda-a-vyskum/ SPECTRA, Centrum Excelentnosti EÚ Hodnotiace správy – hodnotenie vedecko-výskumnej činnosti na FM UK: https://www.fm.uniba.sk/o-fakulte/hodnotiace-spravy/
--	---

ID konania:

Od roku 2025 je SPECTRA Centrum excelentnosti EÚ afilované pri Fakulte managementu UK v Bratislave. Súčasťou SPECTRA Centra excelentnosti EÚ sú okrem tematických subcentier aj živé laboratória ako platformy pre procesy participatívnej tvorby - co-creation a co-designu. Pracovisko sa podieľalo a podieľa na desiatkach medzinárodných zahraničných projektov financovaných zo zdrojov EÚ ako i iných zdrojov so zameraním na GIS (TP Lab, QGIS, ArcGIS, a iné) ochranu biodiverzity (H2020 – Bison, Interreg – SeveGreen, a iné) , rozvoj SMART udržateľných miest (H2020 – MakingCity, a iné) a na desiatkach národných projektov na všetkých úrovniach – národnej (MV SR, MIRRI SR), regionálnej (TSK, NSK a iné) a lokálnej (Bratislava Nové Mesto, Bratislava Staré mesto, Trenčín, a iné). SPA-CE.net ako sieť priestorového výskumu a plánovania v strednej, východnej a juhovýchodnej Európe. AESOP Asociácia európskych škôl plánovania kde je pracovisko hostiteľ významných európskych a svetových podujatí.	
--	--

SP 7.6. Splnenie požiadavky uvedenej v čl. 7 odseku 5 štandardov pre študijný program môže vysoká škola nahradiť tým, že sa podrobuje periodickému hodnoteniu výskumnej, vývojovej, umeleckej a ďalšej tvorivej činnosti v jednotlivých oblastiach výskumu raz za šesť rokov a na základe výsledkov najnovšieho hodnotenia jej bolo udelené oprávnenie používať označenie „výskumná univerzita“.

Samohodnotenie plnenia	Odkazy na dôkazy

VII. Samohodnotenie štandardu 8 – Zdroje na zabezpečenie študijného programu a podporu študentov

SP 8.1. Sú zabezpečené dostatočné priestorové, materiálne, technické a informačné zdroje študijného programu, ktoré sú zárukou na dosahovanie stanovených cieľov a výstupov vzdelávania. Ide najmä o posluchárne, učebne, študovne, laboratória a laboratórne prístroje a iné potrebné vybavenie, technické prostriedky a vybavenie, ateliéry, dielne, projektové a umelecké štúdiá, tľmočnícke kabíny, kliniky, kňazské semináre, vedecké a technologické parky, technologické inkubátory, školské podniky, strediská praxe, cvičné školy, učebno-výcvikové zariadenia, športové haly, plavárne, športoviská, knižnice, prístup k študijnej literatúre, informačným databázam a ďalším informačným zdrojom, informačné technológie a externé služby a ich zodpovedajúce financovanie.

Samohodnotenie plnenia	Odkazy na dôkazy
Štandard je splnený. Jednotlivé vedecko-pedagogické pracoviská fakulty sú vybavené zodpovedajúcim počtom kancelárií a spoločných priestorov (kuchynky, chodby a sociálne zariadenia). Kancelárie sú štandardne vybavené pracovnými stolmi, stoličkami, príručnými knižnicami a skrinkami, policami, nástenkami, šatníkovou skriňou, žalúziami, umývadlom a odpadkovým košom. Jednotlivé pracoviská sú adekvátne vybavené výpočtovou, rozmnožovacou a komunikačnou technikou. Súčasnú úroveň priestorového, materiálneho, technického a informačného zabezpečenia študijného programu na FM UK možno hodnotiť ako nadštandardnú. FM UK v roku 2012 urobila rozsiahle rekonštrukcie posluchární, katedier a kancelárií zamestnancov a počítačového vybavenia, čo vytvorilo výborné predpoklady na nadväzujúce skvalitnenie materiálno-technického a informačného zabezpečenia výučby. Sídlo fakulty pozostáva z budov, v rámci areálu čiastočne spojeného s Farmaceutickou fakultou UK a vlastného parkoviska pre zamestnancov a návštevníkov fakulty. Areál v hlavnej budove je vybavený výťahom, plošinou pre imobilných študentov, dvoma parkovacími miestami pre imobilných študentov a sociálnym zariadením pre imobilné osoby. Vstupy do učební sú možné prostredníctvom mechanického zámku, ako aj prostredníctvom čipu pre automatické otváranie. V rámci komplexnej rekonštrukcie bola fakulta vybavená aj novým vnútorným zariadením. Vzhľadom na uvedené možno konštatovať, že súčasné materiálne, technické a informačné vybavenie fakulty je na adekvátnej úrovni. Aktuálny stav garantuje bezproblémovú realizáciu požiadaviek súvisiacich so zabezpečením študijného programu po stránke priestorovej, materiálnej, technickej aj informačnej, a zároveň vytvára dobré predpoklady na ďalší rozvoj fakulty a na realizáciu fakultných aj celouniverzitných projektov. Priestory fakulty sú pokryté bezdrôtovou univerzitnou sieťou Eduroam. V roku 2017 začala UK v rámci projektu „Kvalitné a moderné služby pre vzdelávanie a administratívu na UK: budovanie a podpora pre fungovanie informačných systémov“ budovať jednotné celouniverzitné telefónne riešenie založené na technológii VoIP („voice over internet protocol“, teda telefonovanie cez internet). Na celej UK sa využíva riešenie, postavené na kombinácii voľne dostupných technológií a vlastného vývoja. Celkové prevádzkové náklady na poskytovanie telekomunikačných služieb tak výrazne klesajú v porovnaní so stavom, kedy každá fakulta UK prevádzkovala vlastné riešenie. Každý zamestnanec a doktorand má v celouniverzitnom riešení nastavený finančný limit, ktorý smie v rámci pracovných povinností pretelefonovať.	Odkazy na dôkazy Opis ŠP je k dispozícii v AiS2.

SP 8.2. V prípade, ak sú vzdelávacie činnosti poskytované dištančnou alebo kombinovanou metódou, sú zabezpečené systémy na správu obsahu kurzov a na správu vzdelávania a študentom je zaručený prístup k obsahu kurzov a k ďalším študijným materiálom.

Samohodnotenie plnenia	Odkazy na dôkazy
Štandard je splnený. Technologická revolúcia 4.0 má významný vplyv na svetovú ekonomiku, Slovensko nevnímajúc, dokumentuje to pokles zamestnanosti v rutinných intenzívnych	Odkazy na dôkazy Opis ŠP je k dispozícii v AiS2. Microsoft 365 – návody:

ID konania:

zamestnaniach, kde vzniká potreba vedomostných pracovníkov, ktorí dokážu stroje a programy plnohodnotne obsluhovať a prevádzkovať. Vedomostný zamestnanec dokáže rýchlo, kvalitne a flexibilne reagovať na zmeny a byť absolútne sebastačný pri výkone práce. Z dôvodu zvýšenia kvality a efektívnosti výučby a ako reakcia na nové trendy, pristupuje FM UK k rozvoju digitalizácie rozširovaním online systému výuky a vyučovaných predmetov a k rozvoju ponúkaných služieb v elektronickej podobe. Potreba zabezpečiť procesy v online forme a poskytnúť dostatočné zručnosti aj v prípade neočakávaných okolností v prípade pandémie ako COVID-19 a na pozmenené alebo zvýšené nároky na získanie nových vedomostí a zručností. Vo firmách je výrazný dopyt po ich zvyšovaní. Potreba rozšíriť okruh vedomostí študentov nielen v danom obore, ale aj mimo ich primárneho zamerania z dôvodu prepájania jednotlivých poznatkov pre lepšie uplatnenie na pracovnom trhu a vyhovieť požiadavkám firiem rozvíjať silné ľudské stránky a technické zručnosti. Dištančné vzdelávanie je zabezpečované pomocou MS Teams, ku ktorému majú voľný prístup všetci študenti a zamestnanci UK. Pomocou MS Teams môžu prebiehať prednášky, semináre a cvičenia. Všetky študijné materiály sú prístupné študentom aj v elektronickej podobe. Na testovanie sa využíva MS Forms. Alternatívne sa pre dištančné vzdelávanie využíva Moodle. Vďaka balíku MS Office, ktorý využíva celá UK, je umožnené zdieľanie rozsahovo veľkých súborov, online výučba aj testovanie vo veľmi spoľahlivom režime s plynulým prenosom veľkých objemov dát súčasne. Online výučba a overovanie nadobudnutých vedomostí v rámci súčasť tohto balíka, ako napríklad MS Teams a MS Forms je možné využívať. Štandardnou súčasťou pedagogického procesu je distribúcia a sprístupnenie študijných materiálov pre študentov. Pre tieto účely je možné využívať niekoľko prístupov. Základná informácia a obsah predmetu je uvedená v informačnom liste predmetu, v ktorom je zároveň popísaná relevantná literatúra nevyhnutná pre získanie vedomostí určených obsahom predmetu. FM UK zabezpečuje potrebnú študijnú literatúru prostredníctvom knižnice FM UK. Ďalším spôsobom je zverejnenie prezentácií a iných študijných materiálov v priestore MS Office v súlade s autorským zákonom – napríklad v MS Teams, ktorý umožňuje študentom na základe univerzitného personálneho prístupu používanie študijných materiálov vo forme prezentácií, videí, testov a umožňuje priamu komunikáciu s vyučujúcim formou prednášok, seminárov, cvičení, konzultácií k predmetom a záverečným diplomovým prácam. Postup pri prechode z prezenčného na dištančné vzdelávanie: V prípade prechodu FM UK z prezenčnej metódy štúdia na dištančnú metódu štúdia informuje študentov prodekan pre štúdium elektronicou poštou. Pri krátkodobom prechode v rámci konkrétneho predmetu študentov vopred informuje zodpovedný vyučujúci predmetu (po predchádzajúcom súhlase vedúceho katedry). Učiteľ podieľajúci sa na vzdelávacích aktivitách je oprávnený v podmienkach obmedzených možností alebo prerušenia prezenčnej alebo kombinovanej metódy výučby prehodnotiť pôvodne uvedený podiel priebežného hodnotenia za semester a hodnotenie za skúšku v skúškovom období podľa informačného listu predmetu tak, aby väčšie percento mohol študent získať prostredníctvom priebežnej práce. V prípade obmedzenia alebo prerušenia prezenčnej alebo kombinovanej metódy výučby na dobu dlhšiu ako dva týždne je vyučujúci povinný bez zbytočného odkladu od začiatku realizácie dištančnej metódy výučby vypracovať plán dištančného vzdelávania, ktorý je v súlade so sylabom predmetu. Vyučujúci je povinný na konci príslušného semestra, v ktorom bola realizovaná dištančná metóda výučby vypracovať konečný výkaz dištančného vzdelávania, ktorý obsahuje reálny odpočet a konkretizáciu poskytnutých vzdelávacích materiálov. Vyučujúci je povinný študentom poskytnúť materiály a ďalšiu študijnú podporu potrebnú pre dištančnú metódu v takom rozsahu a štruktúre, ktorá zodpovedá charakteru predmetu, vzdelávacím cieľom a špecifikám obsahu vzdelávania jednotlivých tém podľa aktuálne platného sylabu predmetu pre daný akademický rok, s rešpektovaním vhodných didaktických metód a postupov zodpovedajúcich štandardu kvality a cieľom fakulty podľa jej dlhodobého zámeru. Za kvalitu, rozsah a štruktúru poskytnutých materiálov pre podporu osvojenia si učiva študentmi a naplnenie cieľov predmetu zodpovedá/zodpovedajú v plnom rozsahu vyučujúci predmetu. Kontrolu kvality vykonáva vedúci katedry alebo ním poverený tím. Materiály študentom distribuuje vyučujúci preukázateľným spôsobom, umožňujúcim evidovanie tejto distribúcie, spravidla v čase, kedy bola vzdelávacia aktivita v prezenčnej metóde naplánovaná v rozvrhu alebo s dostatočným predstihom pred naplánovanými kontrolnými etapami alebo hodnotením predmetu. Na distribúciu materiálov vyučujúci využije vhodné moderné informačno-komunikačné prostriedky umožňujúce prístup študentov k týmto materiálom a evidenciu záznamu o distribúcii, rešpektujúce všeobecné zásady informačnej bezpečnosti na UK, pričom pri distribúcii nesmú byť porušené práva žiadnej z dotknutých strán.	https://www.fm.uniba.sk/pracoviska/odborne-a-administrativne-pracoviska/cit/office365/ Moodle na UK: https://moodle.uniba.sk/
--	---

SP 8.3. Je zabezpečený podporný odborný personál, ktorý kompetentnosťou a počtom zodpovedá potrebám študentov a učiteľov študijného programu vo väzbe na vzdelávacie ciele a výstupy.

ID konania:

Samohodnotenie plnenia	Odkazy na dôkazy
Štandard je splnený. Na FM UK pôsobí študijné oddelenie, ktoré je adekvátne personálne, odborné a finančne zabezpečené. Podporný personál na tomto oddelení kompetentnosťou a počtom zodpovedá potrebám študentov a učiteľov študijného programu vo väzbe na vzdelávacie ciele a výstupy, zabezpečujú poradenské, túorské, administratívne a ďalšie služby.	Odkazy na dôkazy Organizačný poriadok FM UK: 11 2023 Organizacny poriadok FM UK v zneni dodatku c1.pdf (uniba.sk)

SP 8.4. Sú udržiavané záväzné partnerstvá, ktoré umožňujú účasť relevantných zainteresovaných strán na zabezpečovaní kvality, realizácii a rozvoji študijného programu.

Samohodnotenie plnenia	Odkazy na dôkazy
Štandard je splnený. SPECTRA Centrum excelentnosti Európskej únie je stredoeurópske vedecké, výskumno-vývojové a vzdelávacie a školiace pracovisko a otvorená platforma spolupráce v oblasti priestorového plánovania - územného, krajinného plánovania a strategického plánovania sociálno-ekonomického rozvoja územných subjektov – obcí, miest a regiónov, založené v roku 2006 ako spoločné pracovisko popredných európskych akademických inštitúcií. Centrum počas svojej existencie získalo trikrát ocenenie „Centrum excelentnosti“ a to v rámci 5. rámcového programu EÚ v spolupráci s univerzitami v Grenobli a New Castle upon Tyne a ARL Hannover, v rámci OP Veda ako vedeckovýskumné centrum pre rozvoj sídelnej infraštruktúry znalostnej ekonomiky za účasti STU v Bratislave, Univerzity Komenského a SAV a ako centrum strategických analýz v súčinnosti s Prognostickým ústavom SAV. Na činnosti SPECTRA Centra excelentnosti EÚ sa podieľa celý rad popredných akademických pracovísk, ale aj mimovládnych organizácií, združení a inovatívnych firiem z celej Európy, Ázie, Ameriky a Afriky. SPECTRA Centrum excelentnosti EÚ bolo a je riešiteľom projektov rámcových programov EÚ, Horizon, Interreg, CEEPUS, Erasmus, a iných národných a medzinárodných schém vedeckovýskumnej spolupráce. Od roku 2025 je SPECTRA Centrum excelentnosti EÚ afiliované pri Fakulte managementu UK v Bratislave. Súčasťou SPECTRA Centra excelentnosti EÚ sú okrem tematických subcentier aj živé laboratória ako platformy pre procesy participatívnej tvorby - co-creation a co-designu. Pracovisko sa podieľa a podieľa na desiatkach medzinárodných zahraničných projektov financovaných zo zdrojov EÚ ako i iných zdrojov so zameraním na GIS (TP Lab, QGIS, ArcGIS, a iné) ochranu biodiverzity (H2020 – Bison, Interreg – SeveGreen, a iné) , rozvoj SMART udržateľných miest (H2020 – MakingCity, a iné) a na desiatkach národných projektov na všetkých úrovniach – národnej (MV SR, MIRRI SR), regionálnej (TSK, NSK a iné) a lokálnej (Bratislava Nové Mesto, Bratislava Staré mesto, Trenčín, a iné). SPA-CE.net ako sieť priestorového výskumu a plánovania v strednej, východnej a juhovýchodnej Európe. AESOP Asociácia európskych škôl plánovania kde je pracovisko hostiteľ významných európskych a svetových podujatí. GERA konzorcium prijalo FM UK a tím vedený prof. Ing. Annou Pilkovou, PhD., MBA do medzinárodného vedeckého združenia a FM UK sa stala národným koordinátorom medzinárodného projektu Global Entrepreneurship Monitor – GEM (Globálny monitor podnikania). Výsledky projektu využíva Vláda Slovenskej republiky, Ministerstvo hospodárstva Slovenskej republiky, Slovak Business Agency (bývalá Národná agentúra na podporu malého a stredného podnikania), ale sú využívané na vedecké aj edukačné účely. Zapojenie do projektu bolo východiskom pre rozvoj vedecko-výskumných aktivít a spolupráce na medzinárodnej aj národnej úrovni (získanie projektov ERASMUS+ a APVV, prizývanie do podaných projektov H2020, COST, ERASMUS+, prizývanie do expertných a pracovných skupín EK a OECD, spracovanie analýz pre OECD). FM UK je odborný partner BPUG, Best Practice User Group Slovensko, čo je nezávislé občianske združenie projektových manažérov, ktorí majú záujem rozvíjať svoje odborné kompetencie v danej oblasti. Združenie BPUG má sídlo vo Veľkej Británii a v roku 1993 začalo fungovať ako právnická osoba, t. j. ako skupina používateľov metodiky PRINCE2 (PUG –PRINCE2 USER GROUP) s prevažným zastúpením odborníkov zo štátnej správy. Táto profesijná skupina kontinuálne nadviazala na činnosť užívateľov metodiky riadenia projektov PROMPT, ktorá bola priamou predchodkyňou PRINCE2, používanou v britskej štátnej správe. Prof. RNDr. Michal Greguš, PhD. je členom dozornej rady BPUG. http://www.bpug.sk/sk/. Digital Marketing Club vznikol ako prirodzená potreba na rastúce požiadavky trhu práce vzdelávať a profesionálne pripravovať študentov v oblasti online marketingu. Klub tvoria nadšení študenti, ktorí organizujú množstvo vzdelávacích aktivít a školských projektov. Vzdelávanie je realizované praktickou a hravou formou, študenti majú možnosť pracovať na reálnych projektoch a vyskúšať si všetky oblasti online marketingu ako SEO, PPC, Social Media, PR & Copywriting, Google Analytics, Wordpress – tvorbu webu, grafiku, stratégiu online kampaní, ale aj event manažment. Medzi hlavné aktivity DMC patria: • prednášky najlepších odborníkov z praxe, • víkendové vzdelávacie pobyty: Digitálna chata, • stáže v top digitálnych agentúrach,	Odkazy na dôkazy Spolupracujúce organizácie na FM UK: https://www.fm.uniba.sk/spolupracujuce-organizacie/ https://www.fm.uniba.sk/veda-a-vyskum/aktualne-dianie-v-medzinarodnych-projektoch/ SPECTRA, Centrum Excelentnosti EÚ

ID konania:

• konferencia: www.makeitdigital.sk, • študentská digitálna agentúra, • najväčšia párty marketérov: www.marketingovica.sk, • obedы a rozhovory s úspešnými podnikateľmi, • Digitálni anjeli – pomoc neziskovým organizáciám. Digital Marketing Club pôsobí na FM UK pod záštitou Katedry informačných systémov a Katedry marketingu. Medzi hlavných vzdelávacích partnerov patrí Asociácia digitálnych marketingových agentúr a spoločnosť Google. Väčšina absolventov DMC pracuje vo svojej vysnívanej oblasti, alebo si založili vlastné firmy. FM UK systematicky využíva sieť partnerstiev a spoluprácu s externými subjektmi. Vo výučbovom procese sú využívané hosťované prednášky a workshopy s úspešnými manažérmi, špecialistami a podnikateľmi, ako aj s úspešnými absolventmi fakulty. Spolupráca so spoločnosťou IBM a vzájomné vnímanie hodnoty tejto spolupráce priniesli v roku 2019 spoločný projekt rekonštrukcie prednáškovej miestnosti č. 20 a foajé pred učebňou s výraznou investíciou zo strany IBM, ktorá v tomto priestore vytvorila funkčnú oddychovú zónu pre študentov. Tento priestor bol slávnostne otvorený 24.10.2019 za účasti predstaviteľov IBM: Paul Burt (Managing Director for IBM ISC), Katarína Cigániková (IBM CIO Center Leader), Ivan Tomko (Talent Acquisition Lead for SK & CZ) a Juraj Vinš (Branding Lead for SK & CZ).	
--	--

SP 8.5. Vysoká škola má zabezpečené dostatočné personálne, priestorové, materiálne, technické a informačné zdroje študijného programu osobitne pre každé sídlo, v ktorom sa má uskutočňovať študijný program alebo jeho časť, primerane k cieľom a výstupom vzdelávania príslušnej časti študijného programu.

<i>Samohodnotenie plnenia</i>	<i>Odkazy na dôkazy</i>
Štandard je splnený. Jednotlivé vedecko-pedagogické pracoviská fakulty sú vybavené zodpovedajúcim počtom kancelárií a spoločných priestorov (kuchynky, chodby a sociálne zariadenia). Kancelárie sú štandardne vybavené pracovnými stolmi, stoličkami, príručnými knižnicami a skrinkami, policami, nástenkami, šatníkovou skriňou, žalúziami, umývadlom a odpadkovým košom. Jednotlivé pracoviská sú adekvátne vybavené výpočtovou, rozmnožovacou a komunikačnou technikou. Súčasnú úroveň priestorového, materiálneho, technického a informačného zabezpečenia študijného programu na FM UK možno hodnotiť ako nadštandardnú. FM UK v roku 2012 urobila rozsiahle rekonštrukcie posluchární, katedier a kancelárií zamestnancov a počítačového vybavenia, čo vytvorilo výborné predpoklady na nadväzujúce skvalitnenie materiálno-technického a informačného zabezpečenia výučby. Sídlo fakulty pozostáva z budov, v rámci areálu čiastočne spojeného s Farmaceutickou fakultou UK a vlastného parkoviska pre zamestnancov a návštevníkov fakulty. Areál v hlavnej budove je vybavený výťahom, plošinou pre imobilných študentov, dvoma parkovacími miestami pre imobilných študentov a sociálnym zariadením pre imobilné osoby. Vstupy do učební sú možné prostredníctvom mechanického zámku, ako aj prostredníctvom čipu pre automatické otváranie. V rámci komplexnej rekonštrukcie bola fakulta vybavená aj novým vnútorným zariadením. Vzhľadom na uvedené možno konštatovať, že súčasné materiálne, technické a informačné vybavenie fakulty je na adekvátnej úrovni. Aktuálny stav garantuje bezproblémovú realizáciu požiadaviek súvisiacich so zabezpečením študijného programu po stránke priestorovej, materiálnej, technickej aj informačnej, a zároveň vytvára dobré predpoklady na ďalší rozvoj fakulty a na realizáciu fakultných aj celouniverzitných projektov. Priestory fakulty sú pokryté bezdrôtovou univerzitnou sieťou Eduroam. V roku 2017 začala UK v rámci projektu „Kvalitné a moderné služby pre vzdelávanie a administratívu na UK: budovanie a podpora pre fungovanie informačných systémov“ budovať jednotné celouniverzitné telefónne riešenie založené na technológii VoIP („voice over internet protocol“, teda telefonovanie cez internet). Na celej UK sa využíva riešenie, postavené na kombinácii voľne dostupných technológií a vlastného vývoja. Celkové prevádzkové náklady na poskytovanie telekomunikačných služieb tak výrazne klesajú v porovnaní so stavom, kedy každá fakulta UK prevádzkovala vlastné riešenie. Každý zamestnanec a doktorand má v celouniverzitnom riešení nastavený finančný limit, ktorý smie v rámci pracovných povinností pretelefonovať. Knižnica FM UK s fondom kníh, časopisov a záverečných prác je vybavená počítačmi a prístupom k internetu. Knižnica zároveň slúži ako študijný a relaxačný priestor pre študentov. Študenti majú cez univerzitné e-mailové konto prístup k medzinárodným odborným časopisom, resp. ďalším informačným zdrojom aj z priestorov mimo fakulty, cez proxy nastavenia svojich počítačov. Prístup k študijnej literatúre je zabezpečený prostredníctvom knižničnej siete na fakulte. Knižnica sa zameriava predovšetkým na požiadavky a potreby čitateľov z radov fakulty, avšak využívať ju môžu aj čitatelia z radov širšej verejnosti. Okrem externých výpožičných služieb poskytuje knižnica aj prezenčné výpožičky v študovniach (76 miest). Doplnením uvedených činností je zapojenie sa knižnice do medziknižničnej výpožičnej služby.	Opis ŠP je k dispozícii v Ais2. Knižnica FM UK: https://www.fm.uniba.sk/pracoviska/kniznica-fm-uk

ID konania:

Knižnica FM UK je súčasťou Akademickej knižnice UK, zabezpečuje komplexnú prevádzku knižnično-informačného systému VTL/VIRTUA. Webové sídlo súborného knižničného katalógu je prístupné bez obmedzenia. Čitatelia majú možnosť cez internet poslať elektronické žiadanky, predlžovať si výpožičnú lehotu a zistiť stav svojho výpožičného konta. Súčasťou súborného online katalógu sú aj záverečné práce absolventov fakulty, väčšina z nich je dostupná elektronicky vo formáte .pdf. Knižnica pre svojich používateľov zabezpečuje vďaka Akademickej knižnici UK aj sprístupňovanie externých informačných zdrojov. Značnú časť z nich univerzita získava v rámci participácie na projekte NISPEZ. Prístup do externých informačných zdrojov je možný z webového sídla Akademickej knižnice UK. Z nich najvýznamnejšími sú: <i>ebrary Academic Complete; JSTOR, Oxford Journals, ACM, IEEE/IET, Knovel, ProQuest Central, Science Direct, Scopus, SpringerLink, Web of Knowledge (Web of Science; Journal Citation Reports), Wiley, Statista.</i> Fakulta managementu UK v Bratislave dlhodobo používa pre výučbu kvantitatívnych metód softvér Wolfram Mathematica s cieľom naučiť formulovať študentov problémy manažérskej praxe aj formálne pomocou matematického softvéru. Do januára 2021 mali sme k dispozícii sieťovú licenciu pre 56 užívateľov. V dôsledku pandémie sme sa rozhodli zakúpiť neobmedzenú licenciu softvéru Wolfram Mathematica (Academic Site License), ktorú si môžu študenti fakulty nainštalovať na svoj domáci počítač alebo majú k dispozícii web aplikáciu softvéru Wolfram Mathematica. Neobmedzená licencia je nastavená pre viac ako 2 000 študentov. Licenciu si môžu po vyžiadaní licenčného kľúča nainštalovať všetci študenti, učitelia, doktorandi, vedeckí pracovníci Fakulty managementu UK. Užívatelia môžu sledovať rôzne webináre, tréningy a podujatia organizované Wolframom. Softvér Wolfram Mathematica sa používa na výučbu povinného predmetu Modelovanie ekonomických procesov. Študenti sa naučia formulovať matematické problémy formálne pomocou jazyka softvéru Wolfram Mathematica. Na výučbu predmetu Manažérska štatistika sa používa softvér IBM SPSS, určený na analýzu štatistických dát. Fakulta managementu UK má zakúpenú trvalú sieťovú licenciu pre 75 užívateľov + šesť sólo licencií pre učiteľov a/alebo doktorandov. Fakulta každým rokom platí pre softvér maintenance, čo znamená, že fakulta má k dispozícii vždy najnovšiu verziu daného softvéru, má k dispozícii technickú podporu, rôzne scripty pre rozšírenie možností IBM SPSS, možnosť zúčastniť sa školení. Oba softvéry používajú študenti vo svojich záverečných prácach na všetkých stupňoch štúdia, učitelia a doktorandi pri príprave ich vedeckých publikácií.	
---	--

SP 8.6. Vysoká škola efektívne reaguje na rozmanitosť potrieb a záujmov študentov študijného programu. Poskytuje študentom študijného programu podporu na úspešné napredovanie v štúdiu a kariérne poradenstvo.

<i>Samohodnotenie plnenia</i> Štandard je splnený. Dôležitou súčasťou štúdia na FM UK je vzájomná spolupráca medzi vyučujúcimi a študentami. Z toho dôvodu sú v pregraduálnom stupni výučby dlhodobo určovaní ročníkoví študijní poradcovia (tzv. tútorov). Povinnosti študijného poradcu: • Poskytuje študentom rady v prípade nejasností v súvislosti so štúdiom (rozvrh, nahrádzanie výučby, termíny skúšok, princípy kreditového štúdia a pod.) • Sleduje aktuálne informácie na webových stránkach katedier. • Registruje podnety študentov na zlepšenie kvality a realizácie štúdia jednotlivých predmetov. • O závažných problémoch, nejasnostiach a podnetoch informuje a následne ich rieši s prodekanom pre pedagogickú činnosť.	<i>Odkazy na dôkazy</i> Študijné oddelenie FM UK: https://www.fm.uniba.sk/pracoviska/odborne-a-administrativne-pracoviska/ Oddelenie medzinárodných vzťahov a cudzojazyčného štúdia FM UK: https://www.fm.uniba.sk/medzinarodne-vztahy/international-relations-at-fm-cu/ Študijní poradcovia na FM UK: https://www.fm.uniba.sk/studentsky-servis/zoznam-studijnych-poradcov/ Ročenka FM UK: Ročenka 2025/2026
---	---

SP 8.7. Študenti študijného programu majú zabezpečené primerané sociálne zabezpečenie, športové, kultúrne, duchovné a spoločenské vyžitie počas štúdia.

<i>Samohodnotenie plnenia</i> Štandard je splnený. Možnosti, ktoré ponúka hlavné mesto Bratislava, sú veľmi široké. Samotná UK poskytuje veľa príležitostí. Študenti majú k dispozícii možnosti športového vyžitia. Katedra informačných systémov FM UK zabezpečuje aj výučbu predmetu Telesná výchova v spolupráci s FMFI UK. Telesná výchova je na FM UK výberovým predmetom. Zapisujú si ho študenti v prvom až treťom ročníku prvého stupňa štúdia. Tento predmet sa vyučuje na Katedre telesnej výchovy a športu FMFI UK. Sídлом KTVŠ FMFI UK je Vysokoškolské mesto Ľudovíta Štúra – Mlyny. Hlavným poslaním vysokoškolského vzdelávania študentov je rozvíjať harmonickú osobnosť v zmysle kalokagatie, čiže rozvíjať jeho duševné i telesné hodnoty. KTVŠ FMFI UK, s využitím dlhoročnej praxe a poznatkov o komplexnej výchove a vzdelávaní mládeže, doplnených o súčasné poňatie významu športovania pre zdravie, telesnú a duševnú	<i>Odkazy na dôkazy</i> Univerzitné pastoračné centrum bl. Jozefa Freinademetza UK Služby UK Študentské organizácie a aktivity na FM UK: https://www.fm.uniba.sk/studentsky-servis/studente-organizacie-a-aktivity/
--	--

ID konania:

zdatnosť organizmu, ponúka v rámci učebných programov študentom FM UK pestrú paletu športových špecializácií, pre ktoré sú na katedre personálne, materiálne i priestorové podmienky: basketbal, volejbal, futsal, florbal, lacrosse, plávanie, aerobik, skoky na trampolínach, kondičné posilňovanie, crossfit, vodná a pešia turistika, horolezectvo, stolný tenis, bedmington, ľadový hokej. Študenti od prvého roka štúdia si z týchto športov vyberajú podľa svojich schopností a záujmu ten, ktorému sa chcú počas štúdia na fakulte venovať. Pre splnenie podmienok sa vyžaduje aktívna účasť na semestrálnej výučbe, ktorá je ohodnotená 2 kreditmi. Ďalšou možnosťou vo výbere športových aktivít sú zimné a letné kurzy, na ktorých si študenti v zimnom období vytvárajú a zdokonaľujú športové zručnosti v zjazdovom lyžovaní a snowboardingu. V letnom období na kurzoch turistiky a športov v prírode si zvykajú na pobyt v prírode a zdokonaľujú sa v kanoistike pri splavoch slovenských riek, pri pešej turistike spoznávajú krásne slovenské pohoria, v ďalších kurzoch sa zdokonaľujú v plávaní, windsurfigu, cyklistike, inline korčuľovaní a športových hrách, ktoré sú tiež v programe kurzov. Pravidelne, každý rok prebieha dlhodobá večerná športová liga, ktorú organizuje KTVŠ v spolupráci so študentmi FMFI UK v basketbale mix, volejbale mix, florbale, futsale mužskom i ženskom. Spoluúčasť na organizovaní tohto turnaja je vítaná (prihlasovanie na začiatku akademického roka na KTVŠ FMFI UK). Najzručnejší študenti – športovci v basketbale, volejbale, futbale, futsale, florbale a plávaní majú okrem toho zabezpečenú celoročnú športovú prípravu vo fakultných družstvách a účasť v súťažiach vysokoškolskej ligy bratislavských fakúlt, ako aj možnosť účasti na všetkých stupňoch športových majstrovstiev vysokých škôl vrátane Akademických majstrovstiev Slovenskej republiky, majstrovstiev sveta a svetových univerziád. Veľmi dôležitou súčasťou športového života fakulty je Športový deň FM UK, na ktorom medzi sebou súťažia kolektívy študentov a učiteľov fakulty vo futsale, basketbale a volejbale. Organizuje ho športový klub Športový klub FAMA Fakulty managementu Univerzity Komenského v Bratislave pôsobí na fakulte od roku 2002. Klub organizuje množstvo akcií v rámci fakulty, zapája študentov do medzifakultných športových súťaží a vysokoškolskej ligy. Je financovaný z rozpočtu Slovenskej asociácie univerzitného športu, ako aj z vlastných zdrojov. Beánia Team je študentská organizácia pôsobiaca na FM UK, ktorej členmi sú študenti fakulty. Členovia tímu sa zameriavajú na organizovanie rôznych podujatí, ktoré prinášajú študentom fakulty pridanú hodnotu k ich štúdiu. Ide o vzdelávacie a kultúrno-spoločenské akcie, či športové aktivity. Nakoľko Beánia Team organizuje eventy „od A po Z“, nadobúdajú tak jeho členovia cenné a praktické skúsenosti v oblasti event manažmentu, marketingu, financií, či komunikácie. Študenti, ktorí boli v minulosti členmi Beánia Teamu, sa v súčasnosti úspešne presadili ako PR manažéri, PPC špecialisti, grafici, projektoví manažéri alebo majú dokonca vlastné spoločnosti. Beánia Team organizuje: • Beánia FM UK: najväčšia udalosť, ktorú každoročne navštívi takmer 1 000 študentov, • Kick-Off Semester: uvítacia párty pre študentov na začiatku akademického roka, • Summer párty: rozlúčková párty pre piatok na konci akademického roka, • Manažérska kvapka krvi: na ktorej pomáhajú študenti svojou kvapkou krvi, • Týždeň zdravia: plný športu, zdravej stravy, súťaží a poučných prednášok, • zaujímavé prednášky na rôzne témy s odborníkmi z praxe, • workshopy a praktické cvičenia s odborníkmi z praxe. • nábery zamestnancov do spoločností našich partnerov, či kopec súťaží počas roka V rámci UK existuje aj koncertné teleso a spevokol. Univerzitné pastoračné centrum bl. Jozefa Freinademetza UK poskytuje možnosti duchovného vyžitia počas štúdia. Okrem duchovného naplnenia poskytuje aj možnosť využitia svojich priestorov na športové a umelecké aktivity.	
---	--

SP 8.8. Študenti študijného programu majú zabezpečený prístup a podporu v účasti na domácich a zahraničných mobilitách a stážach.

Samohodnotenie plnenia	Odkazy na dôkazy
Štandard je splnený. Študenti sa môžu zúčastniť medzinárodných mobilitných programov EÚ ako CEEPUS a Erasmus+, kde sa prihlasovanie a pravidlá uznávania tohto vzdelávania riadia pravidlami príslušných programov. Zoznam participujúcich inštitúcií sa pravidelne aktualizuje. Pokyny sú zverejňované na webovom sídle fakulty. Študenti môžu využívať aj bilaterálne medzinárodné mobilitné programy/projekty, napríklad cez Slovenskú akademickú informačnú agentúru a Národný štipendijný program. UK má možnosť vyslať študentov do zahraničia s cieľom štúdia alebo stáže v rámci svojich partnerstiev (Utrecht Network, SYLFF, niektoré bilaterálne zmluvy) na 63 zahraničných univerzít vo viac ako 30 krajinách v Európe a mimo nej. Ešte širšie možnosti, pokrývajúce praktický celý svet existujú v rámci iných schém, najmä v rámci programu Erasmus+ a aktivít zastrešených MŠVVaŠ SR, realizovaných prostredníctvom SAIA. Sú to najmä: Stredoeurópsky výmenný program univerzitných štúdií (CEEPUS), Národný štipendijný program, Akcia Rakúsko-Slovensko, Vyšehradský fond a iné. Nové možnosti mobilit v širšom rámci programu Erasmus+ ponúka univerzitná aliancia ENLIGHT, v rámci ktorej UK nadviazala v roku 2020 spoluprácu v oblasti vzdelávania s ôsmimi európskymi univerzitami (Univerzita v Bordeaux, Univerzita v Gente, Univerzita v Groningene, Univerzita v Göttingene, Univerzita v Uppsale, Univerzita v Tarku, Írska národná univerzita Galway a Baskická univerzita). Univerzity sa zaviazali ponúkať svojim študentom rôzne vzdelávacie formáty od krátkodobých, fyzických, ako aj virtuálnych mobilit v podobe letných škôl alebo tzv. živých laboratórií až po spoločné študijné programy, nadväzujúce na akreditované študijné programy v jednotlivých krajinách a uznávať si navzájom absolvované predmety.	FM UK UK

ID konania:

Koordinátori Erasmus+ pôsobiaci na FM UK pomáhajú zostaviť uchádzačom precízny študijný plán na zahraničnej univerzite, ktorý tvorí predpoklad na uznanie štúdia absolvovaného v zahraničí na FM UK. Podrobné informácie o účasti študentov na zahraničných mobilitách za jednotlivé akademické roky poskytuje správa o vzdelávacej činnosti na FM UK a výročná správa FM UK.	
---	--

SP 8.9. Vysoká škola poskytuje individualizovanú podporu a vytvára vhodné podmienky pre študentov študijného programu so špecifickými potrebami.

Samohodnotenie plnenia	Odkazy na dôkazy
Štandard je splnený. Na Univerzite Komenského v Bratislave pôsobí Centrum podpory študentov so špecifickými potrebami. Centrum poskytuje informácie, poradenstvo, podporné služby a vzdelávacie aktivity pre uchádzačov a študentov so špecifickými potrebami, učiteľov a širšiu verejnosť. Na úrovni fakulty pôsobí koordinátor pre podporu študentov so špecifickými potrebami a posudzuje možnosti / obmedzenia / a mieru rizík štúdia príslušného študijného programu pre študentov so špecifickými potrebami. Navrhne konkrétne primerané úpravy a podporné služby určené pre študenta so špecifickými potrebami a vykonáva poradenskú a mediátorskú činnosť. Podieľa sa na tvorbe špeciálneho systému hybridného vzdelávania a podpory pre študentov so špecifickými potrebami. Aktuálnym koordinátorom pre študentov so špecifickými potrebami v FM UK je: doc. PhDr. Rozália Sulíková, PhD. z Katedry manažmentu FM UK.	Centrum podpory študentov so špecifickými potrebami UK Tutoring v spolupráci s Centrum podpory študentov so špecifickými potrebami (CPŠ)

SP 8.10. V profesijne orientovaných študijných programoch má študijný program zmluvných partnerov v podobe organizácií, ktoré zabezpečujú odbornú prax a praktickú výučbu študentov. Tieto organizácie majú zabezpečené dostatočné priestorové, materiálne, technologické a personálne podmienky tak, aby bolo možné dosiahnuť plánované výstupy vzdelávania.

Samohodnotenie plnenia	Odkazy na dôkazy
Neaplikuje sa, nakoľko nejde o profesijne orientovaný bakalársky študijný program.	

VIII. Samohodnotenie štandardu 9 – Zhromažďovanie a spracovanie informácií o študijnom programe

SP 9.1. Vysoká škola zbiera, analyzuje a využíva relevantné informácie na efektívne manažovanie študijného programu a ďalších aktivít.

Samohodnotenie plnenia	Odkazy na dôkazy
Štandard je splnený. Informácie ohľadom jednotlivých študijných programov fakulty a ich porovnania s inými fakultami Univerzity Komenského sú zhromažďované a zverejňované na webovej stránke univerzity. Dáta pochádzajú z akademického informačného systému a odzrkadľujú štatistické údaje v rámci jednotlivých študijných programov.	Štatistické dáta o študijných programoch zverejnené na webovej stránke UK

SP 9.2. Efektívny zber a analýza informácií o študijnom programe a ďalších aktivitách vstupuje do hodnotenia študijného programu a do návrhu jeho úprav.

Samohodnotenie plnenia	Odkazy na dôkazy
Štandard je splnený. Efektívny zber informácií o jednotlivých študijných programoch je realizovaný na základe dát abstrahovaných z akademického informačného zdroja. Tieto údaje sú sumarizované a zverejňované na webových stránkach univerzity a fakulty. Zber a analýza informácií od študentov FM UK o jednotlivých predmetoch, vyučujúcich, ako aj študijných programoch je v súčasnosti zabezpečená formou anonymnej študentskej ankety. Anketa poskytuje možnosť konštruktívne hodnotiť rôzne aspekty fakulty a kvalitu poskytovaného vzdelávania. Tieto dáta poslúžia jednak budúcim študentom, ktorí si budú môcť na základe komentárov a hodnotení spraviť predstavu o jednotlivých predmetoch, ale aj samotní prednášajúci a cvičiaci majú možnosť zistiť, čo si o predmetoch myslia študenti. V neposlednom rade je anketa podnetom pre vedenia jednotlivých kateder, ako zlepšiť úroveň výučby, alebo upraviť študijné programy. Takto je zabezpečené, aby spätná väzba od študentov bola reálne využitá pri návrhu a budovaní udržiavaní kvality predmetov a študijných programov. O výsledkoch ankiet rokuje vedenie fakulty, ako aj jednotlivé katedry, pričom učiteľom je odporúčané priamo v ankete reagovať a písať komentáre na hodnotenia, čo prehľbuje spätnú väzbu.	Štatistické dáta o študijných programoch zverejnené na webovej stránke UK Hodnotiace správy – hodnotenie pedagogickej a vedecko-výskumnej činnosti na FM UK: https://www.fm.uniba.sk/o-fakulte/hodnotiace-spravy/ Výročná správa FM UK: https://www.fm.uniba.sk/o-fakulte/hodnotiace-spravy/

SP 9.3. Pri študijnom programe sa sledujú a vyhodnocujú kľúčové indikátory vzdelávania a učenia sa, charakteristiky záujemcov a študentov, postup (napredovanie) študentov v štúdiu, ich úspešnosť a zanechávanie štúdia, spokojnosť študentov, uplatnenie absolventov, názory absolventov a zamestnávateľov, informácie o zdrojoch a podpore študentov.

Samohodnotenie plnenia	Odkazy na dôkazy
Štandard je splnený. Spätná väzba od študentov ohľadom predmetov, vyučujúcich a študijných	Hodnotiace správy – hodnotenie pedagogickej a vedecko-výskumnej činnosti na FM UK: https://www.fm.uniba.sk/o-fakulte/hodnotiace-spravy/ Dlhodobý zámer rozvoja FM UK:

ID konania:

programov sa získava predovšetkým formou anonymnej študentskej ankety (spomenuté v predošlom bode SP 9.2), ktorej výsledky sú pravidelne prerokovávané vedením FM UK. Záujem študentov o štúdium na fakulte, počty prihlásených, ako aj počty absolventov jednotlivých študijných programov sú každoročne zhrnuté vo Výročných správach o činnosti FM UK. Názory a uplatnenie absolventov fakulty sa sledujú najmä komunikáciou medzi učiteľmi a absolventmi fakulty.	https://www.fm.uniba.sk/fileadmin/fm/O_Fakulte/Dlhodoby_zamer_FM_UK_2021_2027.pdf Výročné správy FM UK: https://www.fm.uniba.sk/o-fakulte/hodnotiace-spravy/
--	---

SP 9.4. Na zber a spracovanie informácií o študijnom programe sa využívajú vhodné nástroje a metódy. Do získavania, analýzy, ako aj následných informácií o opatreniach sú zapojení študenti, učitelia, zamestnávateľa a ďalšie zainteresované strany študijného programu.

<i>Samohodnotenie plnenia</i> Štandard je splnený. Ako bolo spomenuté v predchádzajúcich bodoch SP 9.2 a 9.3, spätná väzba od študentov ohľadom predmetov, vyučujúcich a študijných programov sa získava predovšetkým formou anonymnej študentskej ankety. Učitelia majú možnosť priamo reagovať na komentáre a hodnotenia študentov v ankete, čím sa prehľbuje spätná väzba. Spätná väzba od zamestnávateľov jednotlivých absolventov fakulty je zabezpečená najmä komunikáciou medzi garantami študijných programov a zamestnávateľmi. Táto komunikácia je prirodzená, nakoľko mnohí zamestnávateľa sú zároveň aj partnermi pri uskutočňovaní študijných programov.	<i>Odkazy na dôkazy</i> Hodnotiace správy – hodnotenie pedagogickej a vedecko-výskumnej činnosti na FM UK: https://www.fm.uniba.sk/o-fakulte/hodnotiace-spravy/ Dlhodobý zámer rozvoja FM UK: https://www.fm.uniba.sk/fileadmin/fm/O_Fakulte/Dlhodoby_zamer_FM_UK_2021_2027.pdf Výročné správy FM UK: https://www.fm.uniba.sk/o-fakulte/hodnotiace-spravy/
--	--

IX. Samohodnotenie štandardu 10 – Zverejňovanie informácií o študijnom programe

SP 10.1. Vysoká škola má zverejnené, ľahko prístupné a prehľadne štruktúrované informácie o študijnom programe, najmä o jeho vzdelávacích cieľoch a výstupoch, požiadavkách na uchádzačov o štúdium, spôsobe ich výberu a odporúčaných osobnostných predpokladoch, úrovni národného kvalifikačného rámca, študijnom odbore, udeľovanom akademickom titule, pravidlách vyučovania a učenia sa, podmienkach absolvovania programu, postupoch a kritériách hodnotenia, zdrojoch programu, o miere úspešnosti, možnostiach učenia sa študentov, ako aj informácie o povoleniach, ktoré môže úspešný absolvent študijného programu vykonávať, a o uplatnení absolventov študijného programu.

<i>Samohodnotenie plnenia</i> Štandard je splnený. Študijné programy sú zverejňované na webe fakulty, ktorý je hlavným komunikačným kanálom, pričom je dôraz kladený na prehľadnosť a jednoduchosť vyhľadávania informácií, preto sú údaje zverejňované pomocou tzv. štandardizovaného prístupu, tak aby študent mohol údaje o študijných programoch jednoduchým spôsobom porovnávať. Pri kreovaní informácií na webe sú zohľadňované nielen potenciálne otázky záujemcov, ale aj študentov už študujúcich na FM UK. Zohľadňuje sa, aby boli dostupné informácie najmä o vzdelávacích cieľoch a výstupoch, požiadavkách na uchádzačov o štúdium, pravidlách vyučovania a učenia sa, podmienkach absolvovania štúdia, postupoch a kritériách hodnotenia, zdrojoch programu. Uchádzači o štúdium v študijnom programe majú prístupné všetky informácie na internetovej stránke fakulty v časti štúdium a časti uchádzači o štúdium. Majú tu zverejnené informácie štruktúrované na časti. Čo najskôr sa snažíme vždy zverejniť aj podrobné informácie o prijímacích skúškach, termínoch a podmienkach prijatia. Na tejto istej stránke majú prístup aj na informácie o sociálnych záležitostiach pre študentov, ako sú štipendiá, ubytovanie, stravovanie, psychologická poradňa pre študentov a podpora študentov so špecifickými potrebami. Okrem toho majú možnosť sledovať aktuálne informácie na FB stránke FM UK. Každý rok sa pre študentov pripravuje aktualizovaná „Ročenka“, kde majú všetky dôležité informácie o študijných programoch a ich požiadavkách, prehľad predmetov a termínov dôležitých v konkrétnom akademickom roku. FM UK sa zúčastňuje vzdelávacích veľtrhov, popularizačných akcií a pod.	<i>Odkazy na dôkazy</i> Webové sídlo FM UK: https://www.fm.uniba.sk FB FM UK: https://www.facebook.com/fm.uniba/ Ročenka FM UK: https://www.fm.uniba.sk/ročenka
--	--

ID konania:

SP 10.2. Tieto informácie sú ľahko prístupné študentom, ich podporovateľom, potenciálnym študentom, absolventom, ďalším zainteresovaným stranám a širokej verejnosti vo všetkých jazykoch, v ktorých sa uskutočňuje študijný program. Spôsob sprístupnenia informácií zohľadňuje aj potreby uchádzačov a študentov so špecifickými potrebami.

Samohodnotenie plnenia	Odkazy na dôkazy
Štandard je splnený. Web FM UK s informáciami je pravidelne udržiavaný, tak aby boli informácie aktuálne, zároveň je snaha o to, aby bol web optimálny pre používateľa. Informácie o študijných programoch spadajú do kompetencie študijného prodekanu, spoločne je koordinované s prodekanom pre informačné technológie a fakultným správcom webu. Okrem toho sú k dispozícii informácie podávané e-mailovou, telefonickou formou alebo osobnou návštevou študijného oddelenia FM UK. Každý rok sa študenti dostávajú aj k informáciám z aktuálnych ročeniek.	Odkazy na dôkazy Webové sídlo FM UK: https://www.fm.uniba.sk FB FM UK: https://www.facebook.com/fm.uniba/ Ročenka FM UK: Ročenka 2025/2026

X. Samohodnotenie štandardu 11 – Pribežné monitorovanie, periodické hodnotenie a periodické schvaľovanie študijného programu

SP 11.1. Vysoká škola priebežne monitoruje, pravidelne vyhodnocuje a upravuje študijný program s cieľom zabezpečiť, aby bol v súlade so štandardmi pre študijný program a aby dosahované ciele a výstupy vzdelávania boli v súlade s potrebami študentov, zamestnávateľov a ďalších zainteresovaných strán, aby zodpovedali aktuálnym poznatkom a aktuálnemu stavu ich aplikácií, aktuálnym technologickým možnostiam a aby úroveň absolventov, najmä prostredníctvom dosahovaných výstupov vzdelávania bola v súlade s požadovanou úrovňou kvalifikačného rámca.

Samohodnotenie plnenia	Odkazy na dôkazy
Štandard je splnený. Mechanizmy monitoringu ŠP umožňujú sledovať mieru úspešnosti a neúspešnosti prijímacieho konania a iné merateľné indikátory. Fakulta má niekoľko nástrojov na monitorovanie a vyhodnocovanie študijného programu, ktorých cieľom je zabezpečiť jeho kvalitu a súlad so štandardmi. Všetky informácie o počte prihlásených, prijatých a zapísaných študentov sa každoročne zverejňujú vo výročnej správe. Sledujú sa aj počty ukončených študentov vo všetkých stupňoch štúdia. Štatistické prehľady sú každoročne odovzdávané Rektorátu UK a MŠVVaŠ SR. Každý rok je na úrovni kolektívnych orgánov fakulty (VR FM UK, AS FM UK, Rada pre kvalitu FM UK) predkladaná, prerokovaná a schválená výročná správa o všetkých študijných programoch. Porovnáva sa niekoľko akademických rokov a na základe toho a navrhuje ďalší postup, ktorý má za úlohu zvýšiť úroveň vzdelávania na fakulte.	Odkazy na dôkazy Webové sídlo FM UK: https://www.fm.uniba.sk Hodnotiace správy – hodnotenie pedagogickej a vedecko-výskumnej činnosti na FM UK: https://www.fm.uniba.sk/o-fakulte/hodnotiace-spravy/ Dlhodobý zámer rozvoja FM UK: https://www.fm.uniba.sk/fileadmin/fm/O_Fakulte/Dlhodoby_zamer_FM_UK_2021_2027.pdf Výročné správy FM UK: https://www.fm.uniba.sk/o-fakulte/hodnotiace-spravy/

SP 11.2. Súčasťou monitorovania a hodnotenia študijného programu je získavanie relevantnej spätnej väzby od zainteresovaných strán programu, ktoré sa zúčastňujú aj na príprave metodiky jej vyhodnotenia. Študenti majú možnosť aspoň raz ročne prostredníctvom anonymného dotazníka vyjadriť sa o kvalite výučby a o učiteľoch študijného programu.

Samohodnotenie plnenia	Odkazy na dôkazy
Štandard je splnený. Získanie spätnej väzby od študentov je zabezpečené formou anonymnej ankety. Anketa je zabezpečená elektronicky, je ľahko dostupná, a popularizovaná medzi študentmi. Každý študijný program je monitorovaný nielen zo strany vedenia fakulty a univerzity pomocou štatistických prehľadov, ale aj zo strany študentov, absolventov jednotlivých predmetov študijného programu. Každý rok sa môžu študenti anonymne vyjadriť ku jednotlivým predmetom študijného programu, úrovni výučby, k prístupu jednotlivých vyučujúcich, kvalite ich výkonov na prednáškach, cvičeniach a seminároch. Výsledky sú monitorované vedením fakulty a vedúci katedriér sú povinní v prípadoch opakujúcej sa kritiky predmetov alebo vyučujúcich navrhnúť a vykonať primeranú nápravu.	Odkazy na dôkazy Hodnotiace správy – hodnotenie pedagogickej činnosti na FM UK: https://www.fm.uniba.sk/o-fakulte/hodnotiace-spravy/ Rada pre kvalitu FM UK: https://www.fm.uniba.sk/o-fakulte/rada-pre-kvalitu-fm-uk/

ID konania:

SP 11.3. Výsledky vyhodnotenia spätnej väzby podľa odseku 2 sa premietajú do prijímania opatrení na zlepšenie; pri ich navrhovaní majú zaručenú účasť aj študenti.

Samohodnotenie plnenia	Odkazy na dôkazy
Štandard je splnený. FM UK si vytýčila ako jeden zo svojich cieľov zabezpečiť systematické uplatňovanie preukázaného a transparentného systému zabezpečenia a kontroly kvality vzdelávania. Monitoring, hodnotenie a kontrola kvality prebieha prostredníctvom dvoch hlavných nástrojov, uplatňovaných v systéme zabezpečovania kvality na FM UK: • hodnotenie kvality poskytovaného vysokoškolského vzdelávania na jednotlivých predmetoch, • hodnotenie kvality študijného programu na konci štúdia. Hodnotenie kvality poskytovaného vysokoškolského vzdelávania na jednotlivých predmetoch je realizované online formou cez nástroj MS Forms, anonymne, koordinované s tajomníkmi katedier prostredníctvom elektronickej distribúcie dotazníkov vyučujúcimi na predmetoch. Výsledky tejto študentskej ankety sú diskutované na zasadnutiach katedier. Hodnotenie kvality študijného programu na konci štúdia sa realizuje počas štátnych záverečných skúšok, anonymnou online formou prostredníctvom dotazníka v emanager.sk.	<i>Hodnotiace správy – hodnotenie pedagogickej činnosti na FM UK:</i> https://www.fm.uniba.sk/o-fakulte/hodnotiace-spravy/ <i>Rada pre kvalitu FM UK:</i> https://www.fm.uniba.sk/o-fakulte/rada-pre-kvalitu-fm-uk/ <i>Zápisnice zo zasadnutí katedier sú k dispozícii na sekretariátoch jednotlivých katedier.</i>

SP 11.4. Výsledky vyhodnotenia spätnej väzby a prijaté opatrenia a akékoľvek plánované alebo následné činnosti vyplývajúce z hodnotenia študijného programu sú komunikované so zainteresovanými stranami a sú zverejnené.

Samohodnotenie plnenia	Odkazy na dôkazy
Štandard je splnený. Študentskú anketu na FM UK organizuje Rada pre kvalitu. Zistenia sa interpretujú na zasadnutiach fakultných grémií a na úrovni jednotlivých katedier sú vyhodnocované na úrovni jednotlivých vysokoškolských učiteľov. Rada pre kvalitu FM UK potvrdzuje, že katedry vytvárajú plány opatrení a seriózne sa zaoberajú identifikovanými problémami – tak v oblasti organizácie, komunikácie, informovanosti, ako aj obsahového zlepšovania predmetov. O vyhodnotení ankiet a diskusií k nim, ako aj k prijatým opatreniam, sú dôkazom zápisy zo schôdzí katedier po skončení zberu ankiet.	<i>Hodnotiace správy – hodnotenie pedagogickej činnosti na FM UK:</i> https://www.fm.uniba.sk/o-fakulte/hodnotiace-spravy/ <i>Rada pre kvalitu FM UK:</i> https://www.fm.uniba.sk/o-fakulte/rada-pre-kvalitu-fm-uk/ <i>Zápisnice zo zasadnutí katedier sú k dispozícii na sekretariátoch jednotlivých katedier.</i>

SP 11.5. Študijný program je periodicky schvaľovaný v súlade s formalizovanými procesmi vnútorného systému v perióde zodpovedajúcej jeho štandardnej dĺžke štúdia.

Samohodnotenie plnenia	Odkazy na dôkazy
Štandard je splnený. Študijný program bude periodicky schvaľovaný v súlade s formalizovanými procesmi vnútorného systému v perióde zodpovedajúcej jeho štandardnej dĺžke štúdia.	VP 2024 34.pdf